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Poznań, 2 sierpnia.

Mowa lorda Salisbury.
Dnia 31 lipca odbywał się w Londy­

nie bankiet na cześć nowo obranego lorda 
majora. Przy tój sposobności szef gabi­
netu, lord Salisbury, wypowiedział mowę, 
które wywołała w całój Europie wielkie 
wrażenie. Istotnie przemówienie to za­
sługuje na baczną uwagę nietylko dyplo­
matów, ale i szerszój publiczności. Oto 
co donosi londyński telegram o mowie na­
czelnika rządu angielskiego.

Co do rozruchów na Krecie oświadcza 
Salisbury stanowczo, że rząd angielski 
nie myśli wcale o pozyskaniu tój wyspy. 
Egiptu nie może jeszcze Anglia opuszczać 
z powodu powstania derwiszów. Skoro 
Egipt zdoła się sam obronić, rząd angiel­
ski wycofa swe wojska z nad Nilu. Co 
do wypadków w wschodniój Europie 
Anglia nie ma wcale zamiaru, aby się 
wyrzec swego wpływu. Rząd angielski 
dąży wprawdzie do utrzymania pokoju, 
ale nie może poświęcić swego honoru. 
Zdaniem lorda olbrzymie przygotowania 
wojenne państw europejskich są dostate­
czną gwarancyą utrzymania pokoju. Wojna 
byłaby tak straszliwą, że narody tylko 
z największą obawą mogą o niój myśleć.

Mowa ta jest niejako odpowiedzią na 
przemówienie lorda Churchilla w Bir­
minghamie, o którem uczyniliśmy wczoraj 
wzmiankę w wiadomościach telegraficznych. 
Wytrawny ten mąż stanu oświadczył 
stanowczo, że położenie Europy jest 
bardzo poważne, choć nie przypuszcza 
aby wkrótce miała wybuchnąć wojna 
między Francyą a Niemcami. Natomiast 
na wschodzie Europy może każdej chwili 
nastąpić wybuch wojenny. Prędzój lub 
późniój Austrya i Rosya prowadzić będą 
zaciętą walkę orężną. Skoro się raz 
wojna rozpocznie, wtedy przybierze za­
straszające rozmiary. Interes Anglii jest 
wprawdzie w pierwszój linii azyatyckim, 
przecież i wschód Europy ma wielkie 
znaczenie, mianowicie pod tym względem, 
aby Rosya nie osiągnęła zbyt wielkiój 
przewagi na półwyspie bałkańskim. An­
glia powinna opuścić Egipt, gdyż w 
razie wojny europejskiój musiałaby po­
mnożyć w czwórnasób armią w Egipcie 
i flotę na morzu Śródziemnem. Następ­
stwem okupacyi Egiptu jest oglądanie 
się na niemiecką pomoc i poparcie nie­
mieckiego kanclerza. Wiadomo, że ks. 
Bismarck nic darmo nie daje (są to sło­
wa Churchilla) i za każdą pomoc każę 
sobie dobrze zapłacić. Ustępstwami na 
wyspach Samoa i w Zanzybarze zapła­
ciliśmy za poparcie niemieckiego kan­
clerza. Okupacya Egiptu przyprawiła 
nas o utratę przyjaźni Francyi i Turcyi. 
Obydwa te państwa popierałyby Anglią 
na każdym kroku, gdybyśmy nasze woj­
ska z Egiptu odwołali. Rząd angielski 
powinienby zawczasu pomyśleć o sta- 
nowczem uregulowaniu stosunków egip­
skich, zanim wybuchną wojenne zatargi 
Przemawiał także lord Churchill za po 
lityką pojednania wobec Irlandyi i za 
udzieleniem tejże samorządu.

Lord Randolf Churchill, jeden z naj­
wybitniejszych polityków angielskich, za 
żywa wielkiego znaczenia u rodaków 
Jest on przeciwnikiem obecnego gabinetu 
angielskiego. Poglądy jego są bystre i 
daleko sięgające, a że sam szef gabinetu 
na jego mowę odpowiedział, dowodzi, iż 
lord Churchill poruszył najżywotniejsze 
sprawy Anglii. Mowa Salisbury'ego ra- 
czój popiera wywody przeciwnika, aniżeli 
osłabia. Takie arguinenta, że nadzwy­
czajne zbrojenia wojenne są zakładem 
pokoju, należą do tych, którym nikt-nie 
wierzy, a przedewszystkióm i sam Salis­
bury. Churchill dąży do tego, aby An­
glia starała się być pierwszą potęgą mor­
ską na kuli ziemskiój. Ta myśl znajduje 
oddźwięk w społeczeństwie angielskiem, 
które zawsze stawia na pierwszem miejscu 
tę zasadę, aby pod każdym względem 
utrzymać w zawisłości zamorskie kolonie, 
a szczególnie bogate Indye. Wiadomo, 
że na tę krainę rzuca i Rosya pożądli­
we oko.

Przemówienia angielskich mężów sta­
nu wywołały oddźwięk w prasie europej­
skiój, a szczególniój w rosyjskiój. „Jour­
nal de St. Petersbourg“ jest zadowolony 
z mowy Salisbury’ego, przeciwnie o mo­
wie Churchilla nie wspomina, ale wido 
czna, że nie przypadła mu do gustu.

Dodać jeszcze wypada, że Salisbury 
pominął milczeniem ustęp mowy Chur 
chilla, żądający ustępstw dla Irlandyi.
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Paryż, 1 sierpnia. Spuller, minister 
spraw wewnętrznych, zaprzecza wiado­
mości, jakoby miał oświadczyć greckiemu 
posłowi, że Francya jest przychylną za; 
łatwieniu sprawy kreteńskiój na korzyść 
Grecyi.

Boulanger wydał manifest do swych 
wyborców, dziękując za zaufanie, dodając 
zarazem, że choć wynik wyborów do rad 
jeneralnych nie odpowiedział oczekiwa­
niom, jednakże z ufnością oczekuje wybo­
rów poselskich.

Keubnry w liawaryi, 1 sierpnia 
Dziś nastąpiło uroczyste wręczenie kości 
Latour d’Auvergne reprezentantowi rządu 
fraucuzkiego. Przedstawiciel rządu ba­
warskiego, prezes Kopp, przemawiał po 
niemiecku, na co prefekt Graux odpowie­
dział po francuzku. Przy towarzyszeniu 
muzyki wojskowój udał się liczny orszak 
wojska i władz cywilnych na dworzec 
kolejowy w Unterhausen. Kiedy wkła­
dano trumnę do wagonu, wojsko dało trzy 
salwy.

Białoyród, 1 sierpnia. Król Milan 
odbył z ministrami i członkami rejencyi 
naradę, na którój powzięto uchwałę, że 
tymczasowo król Aleksander z swą matką 
Ńatalią tylko po za obrębem Serbii wi­
dywać się może.

Wiedeń, 1 sierpnia. Stowarzyszenie 
dla popierania szkół niemieckich zostało 
rozwiązane, ponieważ przekroczyło zakres 
czynności objętój ustawami.

(Stowarzyszenie to, znane pod nazwą 
„Schulverein“, popierało cele germaniza- 
cyjne w krajach słowiańskich Austryi, a 
mianowicie w Czechach, odbierając obfite 
środki pieniężne z całych Niemiec).

Wiedeń, 1 sierpnia. Arcyksiężna 
wdowa Stefania wyjechała dziś wieczo­
rem do Ostendy.

Londyn, 1 sierpnia. Rząd zakazał 
wywozu starożytnych przedmiotów z wy­
spy Cypryi osobom prywatnym. Tylko 
berlińskie muzeum, Britisch Muséum i mu 
zeum krajowe mogą nabywać i wywozić 
wykopaliska.

Kopenhaga, 1 sierpnia. Król grecki 
duński następca tronu wrócili dziś z 

Anglii. _______________

Podaliśmy już wczoraj program 
walnego wieca katolików niemieckich 
jaki się w dniach 26, 27, 28 i 29 
sierpnia odbyć ma w mieście Bochum 
w Westfalii.

Jest to sprawa niemiecka — my 
Polacy w niej udziału brać nie bę­
dziemy, i zajmujemy się nią jedynie 
ze stanowiska ogólno-katolickiego, 
atoli, nie możemy pominąć tej sposo­
bności aby nie wyrazić naszego po­
dziwu dla katolików niemieckich 
objawiających tyle zapału, tyle gorli­
wości dla sprawy katolickiej.

Niedawno czytaliśmy o świetnych 
zebraniach katolików niemieckich w 
Ameryce, następnie o walnym wiecu 
katolików w Austryi, świeżo o wspa- 
niałem zebraniu bawarskich katolików 
w Neustadt, gdzie napływ katolików 
był tak wielki, iż musiano wiecowni- 
ków podzielić na dwie połowy i odbyć 
dwa wiece, jeden o 3, drugi o 6 go­
dzinie, na których występowali ci 
sami mówcy z temi samemi mowami.

Oprócz tego w cesarstwie niemie­
ckim zapowiedziane są dwa wielkie 
zebrania, jedno walne dla całych Nie­
miec w westfalskiem Bochum, drugie 
w Głubczycach dla katolików ślązkich, 
gdzie prawdopodobnie także dla Pola­
ków górnoślązkich urządzone będzie 
zebranie polskie.

I tak — jak widzimy, —■ w A 
meryce, w Austryi, w Bawaryi, w 
Prusiech — wszędzie katolicyzm nie­
miecki daje potężne znaki życia, wszę­
dzie objawia swą żywotność, zachęca

Gdy z tym zapałem i tą gorli­
wością porównamy nasze stosunki w 
Wielkopolsce i Prusach Zachodnich, 
jakaż nas uderzy różnica, jaka po na­
szój stronie obojętność i niedbałość? 
Kiedyż przed 10 laty zrobiliśmy mały 
drobny początek zwoływania wieców 
katolicko-polskich — skończyło się na 
dwóch, i sprawa po prostu zasnęła.

Kiedyśmy w roku zeszłym ode­
zwali się z myślą wskrzeszenia tych 
wieców, rozszerzenia ich czynności i 
powiększenia icłi programu na wzór 
katolickich wieców niemieckich, mają­
cych tak olbrzymie powodzenie — 
wtedy głos nasz nie doznał nie tylko 
uwzględnienia, ale nadto wywołał je­
szcze pewne oznaki niezadowolenia 
tam, gdzieśmy się tego wcale nie spo­
dziewali.

Mimo to my nie poprzestajemy 
wołać, że nam są potrzebne takie wal­
ne wiece katolickie, jakie urządzają 
Niemcy katolicy — że sprawy na­
sze nie wejdą na właściwe, pewne to­
ry, dopóki takich wieców mieć nie bę­
dziemy.

Mieliśmy wiec walny w r. 1887, 
dalej w lutym roku bieżącego — i nie 
możemy twierdzić, aby te wiece nie 
pozostały bez korzyści — atoli z dru­
giej strony ta korzyść mogłaby być 
daleko większą i znaczniejszą, mogła­
by sięgać daleko głębiej, gdyby wiece 
nasze nie ograniczały się na samych 
tylko „jeneralnych zebraniach,“ gdy­
by je poprzedzały obrady w wydzia­
łach, tak, jak je mamy na sejmikach 
Związku Spółek Zarobkowych i Cen­
tralnego Towarzystwa agronomicznego.

Jeżeli zakres proponowanych przez 
nas zajęć i tematów był za obszerny, 
jeśli wkraczał w obręb prawnie i sta­
tutami określonych stowarzyszeń i in- 
stytucyi — to przecież o tern poro­
zumieć się można i sprawę gruntownie 
rozważyć, — ale dla tego nie po­
trzeba jeszcze potępiać myśli samej z 
siebie i w pewnych warunkach godnej 
uznania i wprowadzenia w życie.

Ktokolwiek był na walnych ze­
braniach katolików niemieckich, wy­
chodził z nich zawsze podniesiony i 
zbudowany gruntownością traktowania 
sprawy. Tam zarządy stowarzyszeń, 
przewodnicy społecznej pracy porozu­
miewają się pomiędzy sobą, rozbierają 
gruntownie potrzeby ogólne, udzielają 
sobie wzajemnie rad i wskazówek, — 
a ogólny rezultat tych rozpraw przed­
stawiany bywa dopiero w formie re- 
zolucyi na walnych zebraniach (Ge­
neralversammlungen) i popierany grun- 
townemi przemowami.

Takim będzie wiec w Bochum, 
takiem wielkie zebranie w Głubczy­
cach, które nam nastręczyły sposo­
bność przypomnienia szanownym czy­
telnikom naszym „Caeterum cen- 
semus.“

rzeczą pożądaną, i same spółki chętnie 
się takićj rewizyi, wykouywauój z pole­
cenia Związku, poddawały; obecnie je­
dnakże uczuwają dotkliwie jój brzemię, 
gdy jest przymusową i nakazaną z góry, 
gdy prawdopodobnie odbywać się ma we­
dług szablonowego wzorowego schematu, 
jaki przepisać i nakazać może konclerz 
Rzeszy dla wszystkich Spółek w myśl 
upoważnienia, jakie mu daje § 03 ustawy 
z dnia 1 maja.

Dalój przypomina „Freis. Ztg.“, iż 
według nowój ustawy członkowie zarządu 

I pod karą porządkową nie mogą robić in­
teresów z nieczłonkami, chyba że chodzi 
o lokowanie pieniędzy tych „nieczłonków“ 
w kasach spółkowych.

Poseł Kulemann przeprowadził w 8-cim 
czytaniu poprawkę, że w konsumach nie 
wolno jest sprzedawać towarów komu 
innemu, jak tylko członkom, albo ich za­
stępcom. Kary na przekraczających ten 
przepis nie zdołał jednakże p. Knllmann 
(naród, lib.) przeprowadzić, gdyż ją par­
lament odrzucił stanowczo, jednakowoż 
zarząd konsumu pozwalający na sprzeda­
wanie towarów osobom, nie będącym 
członkami, odpowiedzialny jest Towa­
rzystwu konsumpcyjnemu za straty, które 
ztąd powstać mogą.

Dalój zwraca „Fr. Ztg.“ uwagę na 
to, (cośmy także obszernie już opisywali), 

i że przystąpienie do Spółki zyskuje moc 
I obowięzującą dopiero przez sądowe 

wpisanie w rejestr handlowego sądu, co 
wprawdzie ma swoje korzyści, ale w sto­
sunku do dawniejszój procedury całą spra­
wę utrudnia.

Słusznie zauważono tóż, iż doniesienie 
sądowi o zmianie firmy (eingetr. Genos­
senschaft mit unbeschränkter Haftpflicht), 
mające nastąpić przed pierwszym paź­
dziernika, nie potrzebuje być uchwalone 
poprzednio przez W alne zebranie, lecz 
może być uchwalone poprzednio przez 
Walne Zebrauie, lecz może być dokonane 
przez sam zarząd, ponieważ jest prawne 
przepisowi. Natomiast zmiana statutu 
dokonana być winna na Walnem Zebra­
niu. Autor sądzi, że największa część 
Spółek pozostanie na starój podstawie 
nieograniczonego poręczenia z powodu 
trudności, z jaką jest połączona nowa 
zmiana, a mianowicie z powodu obowią­
zku potrójnego ogłaszania tój zmiany, 
przez co Spółki mające liczne stosunki 
pieniężne z innemi instytucyami mogłyby 
zachwiać swój kredyt. Sądzimy jednakże, 
iż Spółki pracujące głównie gotówką 
i nie potrzebujące kredyt, skorzystają z 
naszój ustawy i zamienią się w Spółki 
z ograniczonem poręczeniem, i że wiele 
Spółek przejmie firmę (mit unbeschränkter 
Nachschusspflicht) co w każdym razie 
osobom bogatszym ułatwi wstępowanie do 
takich Spółek.

dawstwem)“; wreszcie msją w tój mierze 
rozstrzygać „nie tylko tendencya i cel, 
ale zarazem forma i środki dążeń Towa­
rzystwa.“ Politycznemi są także wykła­
dy naukowe, „chociażby ich uzasadnienie 
trzymało się granic nauki, ale prakty­
cznie stykało się z państwem, a mianowi­
cie, jeżeli podaje się środki, któreby mo­
gły wywołać zmianę istniejących urządzeń 
i ustaw państwowych.“

„Tak więc — mówi dalój „B. Ztg.“ — 
artykuł 20 konstytucyi pruskiój, stano­
wiący, że „nauka i jój rozpowszechnia­
nie jest wolnóm“, dozuaje tu widocznie 
ścieśnienia; Towarzystwa niepolityczne,

1 n. p. tak zw. zneutralizowane organiza- 
cye, muszą w obec tego wyroku bardzo 
ostrożnie postępować. Z drugiój strony 
pozwala ten wyrok na łączenie się w ce­
lach ekonomicznych, n. p. w strejkę; do­
tychczas zapatrywania w tym względzie 
nie były jasne i zgodne.“

Taką jest treść wyroku lipskiego, do­
tyczącego niepolitycznych Stowarzyszeń; 
wyrok ten głęboko zagląda w czynności 
Towarzystw, zgadując nawet ducha ich 
formy i środków. Z tym wyrokiem w 
ręku będzie policya miała bardzo szeroką 
władzę nad Towarzystwami, a prokurato- 
rye w obec tak elastycznego a szerokiego 
określenia pojęcia o „polityce“ obszerniej­
sze zyskają pole występowania przeciw 
wykładom i dyskusyom w Towarzystwach 
nawet natury czysto ekonomicznój, proce­
derowej i naukowój, aniżeli dotychczas.

Mowa bĘcia Muta a opozycja fatcp.

Kwestya „polityki“ w Towarzystwach.

Spółki zarobkowe.

Najnowszy numer „Freisinnige Ztg.“ 
zamieszcza artykuł o zmianach, jakie za 
sobą pociąga nowa ustawa o spółkach 
ekonomicznych i zarobkowych z dnia 1 
maja 1889, w którym podaje różne wska­
zówki dla zarządów spółek w myśl wy­
dania tejże ustawy przez Ludolfa Pari- 
siusa z wstępem i objaśnieniami.

Niemiecki Związek Spółek zarobko­
wych obejmuje takich Spółek 1040, po­
dzielonych na 33 oddziały czyli różne 
związki — oprócz tego istnieje jeszcze w 
Niemczech 1000 Spółek zarobkowych, które 

do związku nie należą, a o ktejeszcze do związKU me naiezą, a
— u . -„..r------ , ------ x—, rych „Freis. Ztg.“ wyraża nadzieję, iż
czynnych synów Kościoła do większej prawdopodobnie w najbliższym czasie 
gorliwości; pociąga i porywa za sobą do niego przystąpią.. Tymczasem widzi- 
ospałych i leniwych, budzi przywiąza- ?e .^z\eJe ,s^ .’Va
nie do Kościoła, do Stolicy Apostoł- P-. V.'
skiej, do uciemiężonego i trapionego | dad przynmsowój rewizyi

p. w 
aniżeli się pod

z tylu stron. Ojca św. Rewizya — powiada słusznie — jest

Przed kilku miesiącami podaliśmy wy­
rok sądu ziemiańskiego w Berlinie, okre­
ślający pojęcie o „polityce“ w Towarzy­
stwach przemysłowych, rólniezycb, w To­
warzystwach opartych na ustawie z dnia 
11 marca 1850 r., słowem w Towarzy­
stwach nie rozprawiających o polityce.

Dziś mamy przed sobą wyciąg wyroku 
najwyższój instancyi w Niemczech, bo 
sądu rzeszy w Lipsku. Definicya sądu 
lipskiego sięga o wiele dalój, aniżeli ów­
czesne orzeczenie sądu berlińskiego, dla 
tego tóż, jak słusznie powiada „B. Ztg.“, 
z którój materyał do niniejszego artykułu 
czerpiemy, jest ta definicya o wiele nie­
bezpieczniejszą dla Towarzystw, nie tru­
dniących się polityką, aniżeli definicya 
wyroku sądu berlińskiego. Sąd berliński 
orzekł był, że takie rozprawy i dążności 
są politycznej natury, które zawierają za­
miar wpływania na prawodawstwo pań­
stwowe. Przewodnią myślą tój definicyi 
jest więc to, że nie chodzi o rzecz, o 
którój w Towarzystwie jest mowa, ale 
o stanowisko, z jakiego się mówca na tę 
rzecz zapatruje. Tak więc — mówi 
B. Ztg.“ — dyskusya nad ustawą o za­
bezpieczeniu robotników byłaby polity­
czną, gdyby ktoś potępiał jój przyjęcie, 
natomiast byłaby ta dyskusya może nie 
polityczną, gdyby mówca oświadczył się 
za ustawą.

Podług wyroku sądu lipskiego jest 
Towarzystwo politycznóm, jeżeli „się zaj­
muje konstytucyą, administracyą, prawo­
dawstwem, prawami obywatelskiemi, albo 
sprawami międzynarodowemi“; nadto „je­
żeli zajmuje się organami i czynnością 
państwa (a zatóm niekoniecznie prawo-

Wiedeń, 31 lipca.
(gg) Mowa, wygłoszona przez księcia 

Ludwika, przyszłego króla bawarskiego, 
na 7 walnym zjeździe gimnastyków nie­
mieckich zawiera bardzo dużo ciekawych 
rzeczy. Książę bawarski zaznacza wier­
ne obstawanie przy utworzonóm w roku 
1871 cesarstwie niemieckióm, ale oświad­
cza, że powinny być szanowane wszyst­
kie prawa pojedyńezych członków cesar­
stwa ; wychwala Hohenzollerów, ale bar­
dzo dobitnie przypomina wielkie zasługi 
najstarszej dynastyi niemieckiej Habsbur­
gów ; wreszcie wyrażając swe zadowole­
nie z powodu istnienia potrójnej ligi, ligi 
pokoju, porównywa ją do dawnego cesar­
stwa rzymsko-niemieckiego Hohenstau- 
fów, które także prawie obejmowało te 
wszystkie kraje, które obejmuje dzisiejsza 
liga centralna.

Wszystko to, w ustach królewicza ba­
warskiego, wypowiedziane przed tysią­
cami turnerów, mogło istotnie sprawić 
wielkie wrażenie.

Tymczasem tutejsza prasa niemiecka, 
opozycyjna, z całój mowy księcia pod­
chwyciła tylko jedno zdanie, w któróm 
turnerom austryackim zaleca obstawanie 
przy swym języku niemieckim.

Zdanie to „Neue Freie Presse,“ 
„Deutsche Ztg.“ e tutti ąuanti przyjęły 
z zapałem i wysławiają jako demonstra- 
cyą przeciwko rządom hr. Taaftego. Z 
Monachium, dnia 12 sierpnia roku 1879 
datowana nominaeya Taaffego jako pre­
zesa gabinetu austriackiego; z Mona­
chium, z ust tak blizko spokrewnionego 
z Habsburgami księcia odezwał się, zda­
niem tych organów centralistycznych, 
głos potępienia tegoż systemu.

Czy to prawda?
Prawdą byłoby to wtedy tylko, gdyby 

, system hr. Taaffego dążył do pozbawie­
nia Niemców austryackich ich narodowo­
ści i języka. Gdyby taki był^cel rzą­
dów Taaffego, wtedy zachowanie języka 
niemieckiego byłoby antitezą tych rządów 
i wtedy słowa księcia Ludwika bawar­
skiego byłyby istotnie protestacyą prze­
ciwko Taaffemu. Atoli nigdy hr. Taąffe 
nie zakreślił sobie celu podobnego. Ża­
den minister austryacki, choćby nim zo­
stał Romanowicz albo Ed. Gregr, nie 
może dążyć do tego, aby 8 milionów 
Niemców austryackich, którzy de facto 
znaczą o wiele więcój, pozbawić narodo­
wości i języka niemieckiego. Ani kar­
czemnemu politykowi w Austryi nie 
przyjdzie dziwaczna myśl pozbawienia 
Niemców austryackich języka.

I nie tylko, że o wynarodowieniu 
Niemców austryackich mowy być nie 
może, ale nadto, nie tylko hr. Taaffe, 
lecz każdy jako tako trzeźwy polityk 
austryacki, przyznaje Niemcom austrya­
ckim pierwszeństwo w tój połowie mo­
narchii habsburskiej, przyznaje językowi 
niemieckiemu najważniejsze przywileje 
wspólnego języka wojskowego, języka 
obrad centralnych ciał parlamentarnych



possybiliści żądają w wielu punktach je­
dynie zastósowania prawa religijnego, 
tak, jak je Kościół zawsze formułował. 
Odpoczynek tygodniowy jest jednym z 
przepisów Dekalogu; przeciążenie fizy 
czne i opieka nad dziećmi, zmuszonemi 
zarabiać na życie, zanim się rozwmą fizy­
cznie, zajmowała po wszystkie czasy eko­
nomistów cbrześciańskich.

Possybiliści mogliby wielką część 
swych żądań sformułować, w następujący 
sposób: każdy człowiek powinien żyć 
z swćj pracy.

Dzisiaj, kiedy kwestye lokalne stoją 
wszędzie na pierwszćm miejscu, zasługują 
dwa te kongresy paryzkie, a mianowicie 
kongres possybilistów na uwagę ludzi po­
litycznych, troskliwych o przyszłość spo­
łeczeństwa.

władz i nikt nie myśli o tćm, aby, za- 
poznawając historyczne stanowisko języka 
niemieckiego w Austryi, zastąpić go ję­
zykiem którego innego narodu, wchodzą­
cego w skład monarchii, albo tćż jakim 
Volapuekiem.

Co zaś specyalnie dotyczy gabinetu 
hr. Taaffego, to jak wiadomo radykalne 
stronnictwa słowiańskie od lat 10 oskar­
żają go o zbyt wielkie uwzględnianie 
języka niemieckiego, zarzucają mu, że 
wbrew artykułowi 19 o równouprawnie­
niu uarodowości, de facto język niemie­
cki traktuje jako państwowy (Staats- 
8prache) n. p. na banknotach, a nawet 
niekiedy po prostu podejrzywają go — 
niesłusznie — o skłonność do germa- 
nizacyi.

W takich warunkach niedostaje tych 
wszystkich przesłanek, któreby musiały 
istnieć, aby napomnienie księcia Ludwika 
bawarskiego miało być eo ipso demon­
stracją przeciwko Taatfemu. Prasa nie­
miecka umyślnie mięsza zachowanie ję­
zyka niemieckiego z pretensyami panowa­
nia tego języka nad innemi. Tylko na 
mocy takiego sofistycznego pomieszania 
pojęć można dojść do wniosku, że rządy 
Taaffego uszczuplają prawa języka nie­
mieckiego w Austryi. W rzeczywistości 
rządy Taaffego nie zaznaczają żadnych 
praw tego języka, ani nawet pewnych 
opartych na tradycyi i potrzebie przywi­
lejów, lecz dążą tylko do tego i jako 
rządy szczerze austryackie muszą dążyć 
do tego, aby złamać pretensyą niemiecką 
do zapanowania nad wszystkiemi innemi 
narodami monarchii, do odmówienia im 
wszelkich praw, zabezpieczonych prawem 
natury a nawet konstytucyą z r. 1867.

To tćż jesteśmy przekonani, że hr. 
Taaffe oświadczenia księcia bawarskiego 
wcale nie uważa jako (Dmonstracyi prze­
ciwko swoim iządom, że, pizeciwnie pre­
zes gabinetu austryackiego jest tego sa­
mego zdania, co książę bawarski, t. j. że 
Niemcy austryaccy powinni zachować 
swój język. Aby go zaś mieli narzucać 
innym narodom, tego wcale nie powiedział 
książę bawarski.

Polemiki dziennikarskie zwykle mają 
ten fatalny skutek, że przesada tezy 
sprowadza niechybnie równą przesadę anti- 
tezy. Ponieważ „N. fr. Presse“, „Deutsche 
Zeituug“ itd. z zapałem przywitały księcia 
bawarskiego jako sprzymierzeńca i pro­
tektora „zjednoczonój lewicy“ i jako wroga 
rządów Taaffego i większości parlamen­
tarnej, przeto organa półurzędowe, nie ma­
jące własnego zdania, jeżeli przypadkiem 
hr. Taafte wyjedzie do Ischlu, zamiast 
wyłuszczyć rzecz należycie, pogrążyły się 
w kłopotliwem milczeniu, zaś niektóre 
zawsze do polityki skore organa frakcyi 
autonomicznych pospieszyły — całkiem 
niesłusznie — z protestacyami przeciwko 
wywodom księcia bawarskiego. Bo jakże 
nie potępiać księcia, skoro „Neue freie 
Presse“ sławi go jako protektora swego! 
Ale jest to taktyka fałszywa. Bo dla 
tego, że ktoś kogoś reklamuje jako sprzy­
mierzeńca, przymierze to wcale jeszcze nie 
istnieje, natomiast może istotnie powstać, 
jeżeli zbyt wcześnie uwierzymy w blagę 
przeciwnika i pomagać mu będzi-my w re­
klamowaniu owego sprzymierzeńca.

Każdy Polak, Czech, Madziar itd., 
który trzeźwo spogląda na stósunki i sło­
wa księcia bawarskiego, czytał tak, jak 
należy czytać, a nie podług stronniczego 
komentarza „Neue fr. Presse“, zgadza 
się na nie. Żaden z nas nie pragnie 
wynarodowić, ani uciskać Niemców austrya- 
ckich, a zatćm tćż nie potrzebujemy wcale 
uważać księcia bawarskiego jako naszego 
przeciwnika, a sprzymierzeńca lewacy, 
ponieważ zaleca Niemcom obstawać przy 
swoich prawach narodowych.

Wreszcie przy tćj sposobności stanęło 
także na porządku dziennym pytanie: 
dla czego wyjazd gimnastyków czeskich 
i turystów madziarskich do Paryża uwa­
żano jako demonstracją zdrożną a inaczój 
patrzy się na wyjazd turnerów niemiecko- 
austryackich do Monachium ? Dla czego 
więc rząd nie przeszkodził tćj wycieczce?

Odpowiedź bardzo prosta. Każdy trze­
źwy polityk austryacki dać ją może każdej 
chwili, nie czekając na dzienniki półurzę­
dowe, które jeszcze tćj odpowiedzi nie 
znalazły. Pomiędzy Austryą a Niemcami 
istnieje sojusz. Mniejsza o to, czy nam 
się ten sojusz podoba czy nie, i czy pra­
gnęlibyśmy innego, de facto ten sojusz 
istnieje. Bratanie się więc w Monachium 
lub w Berlinie w obecnćj chwili jest rzeczą 
zgodną z urzędową polityką austryacką. 
Natomiast bratanie się z Francyą (albo 
z Rosyą) w tej chwili jest demonstracją 
przeciwko urzędowej polityce monarchii 
austryackićj. I dla tego rząd tutejszy 
może zapobiegać politycznym wycieczkom 
do Paryża, nie potrzebując dla tego prze­
szkadzać wycieczkom do Monachium, albo 
do Berlina, dokąd za dni kilkanaście 
cesarz Frańciszek Józefzawita jako sprzy­
mierzeniec. _______________

Jeszcze o kongresac
w Paryżu.

Cel mariistów i posybilistów jest 
wspólny w tćm, co dotyczy obalenia obe­
cnćj organizacji społeczućj, lecz różni się 
co do sposobu przeprowadzenia tćj ruiny. 
Jedni i drudzy marzą o „przywłaszczeniu 
sobie“ kapitału zakładowego albo obroto­
wego przez całe społeczeństwo, czyli w 
innych słowach o stopniowćm wywłasz­
czeniu tych, którzy posiadają, na korzyść 
nie posiadających. Jak dojść do tego 
komunizmu, który stanowi ideał wszyst­
kich socyologów demagogii? Mariiści 
żądają kollektywizmu, zorganizowanego 
przez państwo, possybiliści zaś praguą 
kollektywizmu municypalnego. Oto w 
dwóch słowach teorya dwóch tych szkół. 
Inna jeszcze między niemi istnieje różnica 
Possybiliści są względnie więcćj umiarko­
wani od swych współzawodników w so- 
cyalizmie. Potępiają oni środki rewolu 
cyjne, jako mogące szkodzić ich sprawie 
i zalecają propagandę na gruncie wybor­
czym, jedyną, ich zdaniem, która może 
mieć praktyczne wyniki, dając im wię­
kszość w zgromadzeniach obradujących. 
Mariiści przeciwnie uważają środki gwał­
towne za odpowiedniejsze do skrępowania 
władzy rządów i do przeprowadzenia 
własnego programu. Są to admiratorzy 
komuny, którzy jutro może będą dalćj 
prowadzili jćj dzieło.

Mariiści i posybiliści zazdroszczą sobie 
nawzajem i ubiegają się o monopol mię­
dzynarodowego socjalizmu. Współzawo­
dniczą oni w tćm, kto pokieruje ruchem 
rewolucyjnym i z tego względu były oby­
dwa kongresy paryzkie wielce zajmujące. 
Nieprzyjaźni bracia poruszyli niebo i zie­
mię, aby pozyskać jak najwięcćj zwolen­
ników dla odnośnych kongresów. Przy­
znać należy, że pod względem liczby i 
doboru zagranicznych delegatów, mogli 
organizatorowie kongresów powinszować 
sobie zdobytych rezultatów. Żadne tego 
rodzaju zebranie nie zgromadziło jeszcze 
nigdy tylu znakomitości socyalistycznych, 
tylu przedstawicieli różnych narodowości. 
Marxiści — mniej liczni — liczyli 369 
uczestników, z których 189 przybyło 
z rozmaitych stion świata: Rosyi, Nor­
wegii, Rumunii a nawet z Brazylii W tćj 
istnćj wieży Babel, gdzie mówiono wszy 
stkiemi językami, było kilku Włochów i 
82 Niemców.

Delegaci z tćj tu strony R-nu stawili 
się licznie, by pobratać się z swymi 
braćmi francuzkimi na wspólnem tery- 
toryum rewolucyjnćm. Między nimi znaj­
dowali się połowie Liebknecht, Bebel 
i Vollinar. Stanowili oni wraz z deputo­
wanym Costę, Huningham-Grahamem, zna­
nym demokratą angielskim, z Holender- 
ezykiem Douelą Nieuwenhuisem i francu­
zkimi delegatami Camelinatem i Boulćm, 
przywództwo stronnictwa marxistów.

Co do possybilistów, stronników pana 
Joffrin. to zebrali się oni w liczbie 590, 
między nimi 87 zagranicznych delegatów, 
którzy rozkładają się, jak uastępuje: ua 
42 delegatów angielskich, przedstawicieli 
274,643 robotników, 8 delegatów belgij­
skich, przedstawicieli 150 lig roboczych,
3 delegatów portugalskich, przedstawi­
cieli 28,847 robotników, 2 delegatów 
duńskich, przedstawiających 71 Izb syn- 
dykalnych i 20,000 robotników, 4 dele­
gatów amerykańskich, przedstawicieli 
48,000 członków, 2 delegatów holender­
skich, przedstawicieli 73 syndykatów i 45 
towarzystw, 7 delegatów austro-węgier- 
skich, przedstawicieli 76 syudykatów i 
18 Kółek, 12 delegatów włoskich, 5 hi­
szpańskich, jednego polskiego i jednego 
szwajcarskiego. Co do 503 delegatów 
francuskich, to przedstawiają oni 138 
Izb syudykalnych i 75 grup i Kółek ro­
boczych.

Pierwsze posiedzenie kongresu po­
święcono próbom połączenia dwóch obo­
zów, próbom, które do żadnego nie do­
prowadziły razultatu. Większa część cu­
dzoziemców żądała zlania się dwóch 
stronnictw w jednę całość i kilku z nich 
nawet otrzymało zlecenie zasiadania na 
obydwóch kongresach. Dwóch delegatów 
włoskich, Andrzej Costa i Cipriani wraz 
z Besantem z Londynu zachęcali do po­
rozumienia się. Delegaci belgijscy, ho 
lenderscy, włoscy i amerykańscy żądali 
prostego i zwyczajnego połączenia dwóch 
kongresów bez żadnego zastrzeżenia; 
Anglicy, Austryacy, Duńczycy, Hiszpa­
nie, Francuzi, Portugalczycy i Szwajca­
rzy żądali zjednoczenia pod warunkiem, 
aby każda narodowość poddała swoje 
mandaty sprawdzeniu. Ale ugoda była 
niemożliwą i obydwa kongresy pozostały 
rozłączone.

Zauważyć należy, że obydwa te kon­
gresy zajmowały się kwestyą międzyna 
rodowego ustawodawstwa dla pracy. Pos­
sybiliści i mariiści zgadzają się w tćm, 
aby żądać ograniczenia dnia roboczego 
na ośm godzin, zniesienia pracy nocnćj 
w obrębie możliwości, obowiązkowego 
dnia odpoczynku w tygodniu, oznaczenia 
minimum zapłaty, zakaz pracy dzieci 
niżćj lat 14, ustanowienia inspektorów 
wybieranych przez robotników i mających 
czuwać nad wykonaniem międzynarodo 
wćj ustawy o pracy.

Rzecz dziwna, że większa część tych 
desyderatów figuruje w programie, jaki 
rada związkowa szwajcarska przedłożyła 
mocarstwom europejskim celem między 
narodowego uregulowania kwestyi robo 
czćj. Socyaliści, nauczeni doświadczę 
niem, ograniczyli bardzo swe żądania 
nie wymagają już rzeczy całkiem nie 
możliwych.

Wspominaliśmy już kilkakrotnie i dość 
obszernie w piśmie naszćm o dwóch kon­
gresach socyalistycznych, które się odbyły 
w Paryżu z okazyi rocznicy 1789 r 
kongresie marxistów i possybilistów. Cała 
prasa europejska pełna jest dotąd uwag 
nad tym ważnym przedmiotem, i dja tego 
sądzimy, że i nam godzi się powrócić raz 
jeszcze do tćj samćj kwestyi. Godnćm uwagi jest również i to, że

kilku podoficerów i dozórców lazaretowych. 
Klimat im szkodził.

— W Zanzybarze umarł na febrę kli­
matyczną kupiec Schätze z Hamburga. 
Pojechał tam kupować kość, słoniową.

— Pożar wybuchł tu dziś wieczorem 
o godzinie 8’/i w wystawie narzędzi 0- 
chrauiających robotników przed nieszezę 
ścieni. Ogień powstał w dziale maszyn 
i zniszczył środkową część tćj wystawy. 
Wysokości szkody jeszcze nie oznaczono.

T U R C Y A.
* Siły bojowe'Turcyi. Z powodu po­

głosek o możliwćm przyłączeniu się Tur­
cji do trój przymierza, niektórzy publi­
cyści wyrazili przekonanie, że powstrzy­
ma Turcyą od tego kroku obawa nad­
zwyczajnych uzbrojeń, które poczynićby 
musiała. „Nowosti“ prostują ten pogląd 
w następujący rposób:

„W rzeczywistości rząd turecki pra 
ktykuje już obecnie system ogólnego 
uzbrojenia. W składzie sił lądowych w 
Turcyi znajduje się 20 powołań, a coro­
czny koutyugens nowobrańców obejmuje 
wszystkich zdoluych do noszenia broni, 
z wyjątkiem bardzo niewielu, korzystają­
cych ze szczególnych praw familijnych. 
Zarządzouo również środki, aby wszyscy 
obowiązaui do noszenia broni byli dobrze 
wyćwiczeni, jakkolwiek pewna część żoł­
nierzy pozostaje we froncie przez bardzo 
krótki czas. Siedm korpusów armii, 
muićj więcćj tak licznych, jak rosyjskie 
korpusy, stanowi armią pokojową, która 
jednak zwykle utrzymuje się w zwiększo­
nym komplecie, tak, że n. p. obecuie li­
czy ona do 260,000 ludzi. Nie zadawal- 
niając się nawet tćm, rząd otomański po­
stanowił 5 korpusów postawić na stopie 
bardzo zbliżonej do stopy wojenućj. to 
jest doprowadzić je do takiego stopnia 
wojenućj gotowości, jakiego mogłaby Tur­
cyi pozazdrościć armia niemiecka. Będą 
sformowane jeszcze 4 nowe korpusy sta- 
łćj armii i 10 pułków kawaleryi na kau- 
kaskićj granicy. Dla wzmocnienia armii 
polowćj w czasie wojny posiada Turcya 
352 bataliony redyfów, których organiza- 
cya tylko co ukończoną została. Nako- 
niec mają być sformowane 384 bataliony, 
przeznaczone na garnizony dla twierdz i 
fortyfikacyi, oraz do skompletowania ar­
mii czynnćj. Na stopie wojennćj liczba 
tureckićj armii dochodzi do 1 miliona 
żołnierzy, czyli stanowi 5 procent ogólnćj 
ludnośyi całego państwa.

„Turecka piechota, na wzór innych 
mocarstw zachodnio-europejskich, uzbraja 
się msgazynówkami mniejszego kalibru. 
Artylerya ma całkowity komplet nowych 
dział Kruppa. Mobilizacyjne zapasy ener­
gicznie dopełniają się. Ćwiczenie wojsk, 
jakkolwiek i teraz jeszcze nie j«st zu­
pełnie zadawalniającem, jednak w osta­
tnich czasach i tu zrobiono postępy. Woj­
ska tureckie otrzymały niemieckie ustawy

ZltMIE SŁOWIAŃSKIE.
* Finanse państw bałkańskich. We­

dług iuformacyi zofijskiego korespondenta 
„Słowiaósk. Izw.“, finanse Bułgaryi nie- 
świetnie stoją, a przytćm stan ich ciągle 
się pogarsza. Oto obraz ich „postępu“ 
w kierunku ujemnym : 1) najpierw kupno 
warno-ruszczuckićj kolei za 55 mil. fr., 
(kolej ta według oceny bułgarskich inży­
nierów warta 18 milionów fr.); 2) pier­
wsza pożyczka banku państwa na 10 mi­
lionów fr.; 3) druga pożyczka banku pań 
stwa na 10 milionów franków ; 4) zamie­
rzona pożyczka banku państwa na 30 
milionów fr.; 5) rumelijski podatek, który 
płaci się tylko dla tego, że trzeba „kupić“ 
urzędników Porty, do 4,500,000 franków 
rocznie. Jeżeli do tego doliczyć około 
20 milionów fr. długu Rosji (za okupaeyę), 
to okazuje się, że Bułgarya ma 375 mi­
lionów fr. długu.“ Serbia również nie 
mogła dotąd pochwalić się świetnością 
swoich finansów, ale przyszłość zapowiada 
się lepićj. — Białogrodzki korespondent 
„Mosk. Wied.“ pisze, że rok 1889 skoń­
czy się dla Serbii deficytem; ale na rok 
przyszły deficyt nie jest przewidywany. 
Budżet ministerstwa wojny ma być zmniej­
szony o 4 miliony franków; kolej żelazna 
nie tylko nie przyniesie 2 miliony defi­
cytu, ale da pewne zyski. Monopol ty- 
tuniowy także przysporzy dochodów. 
Oprócz tego rząd zamierza wykupić mo­
nopol solny. Ten ostatni punkt ważny 
jest i dla Rosyi, gdyż, jeśli przedsiębior­
stwo żeglugi ks. Gagarina będzie do tćj 
pory ostatecznie urządzone, to dla rosyj- 
skićj czarnomorskiej soli otworzy się nowy 

bardzo obszerny rynek zbytu. Układy
francuzkiem Towarzystwem w przed­

miocie wynagrodzenia za odebraną kolej, 
idą bardzo opornie. Akcyouaryusze po- 
óżnili sią z zarządem i pomimowoli Serbia 

musi czekać zakończenia tego nieporozu­
mienia.“

NIEMCY.
Berlin, 1 sierpnia. Z- powodu 

wizyty cesarza niemieckiego w Anglii 
tak pisze „Post,“ a jak sądzą niektóre 
pisma, w charakterze półurzędowym: 
„Jeżeli cesarz niemiecki i naród niemie­
cki obecnie uroczyście składają szacunek 
koronie i narodowi angielskiemu, to wie­
my, że ani o tćm pomyśleć nie można, 
abyśmy kiedykolwiek z tym narodem mieli 
pójść w nieprzyjacielskie zapasy. Może- 
bną jest natomiast, że razem przeciw 
wspólnemu wystąpimy nieprzyjacielowi, 
bez względu na to, kogo on z nas naj­
pierw zaczepi. Być tćż może, że Anglia 
przypatrywać się będzie naszym walkom, 
a my się jćj walkom przypatrywać bę­
dziemy ; nigdy atoli nie zniknie zupełnie 
sympatya między temi dwoma narodami, 
nigdy one nie wystąpią nieprzyjacielsko 
przeciw sobie.“ — Do tego wywodu taki 
daje przypisek „Freis. Ztg.“ : „Dobrzeby 
było, gdyby półurzędowcy przypomnieli 
sobie także te słowa, gdy chodzi o rze­
kome przeszkody, jakie angielska poli­
tyka stawia niemieckićj polityce kolouial- 
nćj, albo o rzekome angielskie wpływy 
na naszę politykę wewnętrzną.“

— Car przyjedzie i to do Berlina, 
ale czas przyjazdu jeszcze nie oznaczony. 
Tak pisze „Nat. Ztg.“

- Na ostatniśm posiedzeniu mini­
sterstwa stanu miano się podług „Koeln. 
Ztg.“ zajmować sprawą osieroconćj sto­
licy monasterskićj.

— Minister stanu dr. Friedenthal po­
dobno ciężko zachorował. Tak piszą z 
Nissy do „Koeln. Ztg.“

— Z Sztutgartu donoszą, że król odbył 
także w roku bieżącym kuracyą masażo­
wą, która bardzo pomyślnie wpłynęła na 
newralgiczne cierpienia.

— Z Kamerunu nadszedł tu dziś tele­
gram, donoszący o śmierci porucznika 
Tappenbeck, który umarł na febrę.

— Karlsruhe. Choroba księcia tak 
pomyślnie się kończy, że odtąd nie będą 
wychodziły biuletyny codzienne.

— Z ślązkiego rólniczego Towarzy­
stwa zawodowego. Od 1 kwietnia 1888 
do 31 grudnia wypłacono członkom wspar 
cia 4375,39 marek. Zalikwidowały nato­
miast : zarządy sekcyjne 14,795 m. 32 fen 
zarządy stowarzyszeń 16,022 m. 13 fen. 
przewodniczący sądów rozjemczych 735 m 
16 fen., a więc razem 35,892 m. 20 fen 
Do tego dodać należy wydatki na portorya 
i egzekucye. Ale już bez tych ostatnich 
wydatków przypada na każdą wypłaconą 
markę wsparcia przeszło ośm marek ko 
sztów administracyjnych.

— Z wyprawy Wissmanua (z Afryki) 
wraca kilku członków tćj wyprawy, po 
między którymi jest porucznik Maerker

odbywają ćwiczenia w polu. Poważne 
znaczenie wreszcie ma i ten fakt, nie- 
zaprzeczenie prawdziwy, że wśród ofice­
rów tureckiego jeneralnego sztabu, składu 
profesorskiego szkół wojskowych i wśród 
młodych oficerów, z każdym rokiem wzra­
sta zainteresowanie się literaturą wojenną, 
a liczba obcych dzieł wojennych, tłóma- 
czouych na język turecki, a głównie z 
niemieckiego, ciągle się powiększa.

„Wogóle powiedzieć można, że armia 
turecka zaczyna przyswajać sobie niemie­
ckie urządzenie wojskowe nie tylko pod 
względem formy, ale i treści. Proces 
ten postępuje naturalnie bardzo powoli, 
ale ciągle i stopniowo. Szybka mobili­
zacja polowych wojsk i rezerwy obecnie 
już jest zapewnioną. Tylko ćwiczenia 
wojskowe odbywają się nie dość pomyślnie, 
ale w obec zmiany poglądów korpusu 
oficerów na ten przedmiot, brak ten usu­
nięty zostanie niebawem. Do zaczepnego 
działania armia turecka nie jest jeszcze 
przygotowaną, ale wojnę obronną Turcya 
może obecnie prowadzić z daleko większćm 
powodzeniem, aniżeli kilka lat temu. Pe­
wnikiem jest również, że armia turecka 
zajmie nie ostatnie miejsce wśród armii 
ligi pokojowćj“.

KTOnllŁa

i zaaraniczna.
Poznań, piątek 2 sierpnia.

* Doniesienia urzędowe. Król nadal -. 
wielkićj księżniczce Fryderykowćj Leopoldowej 
i dziedzicznej księżniczce Hohenzollern order Lu­
dwiki z datą 1813/14.

Mistrzowi ceremonii, szambelanowi Roedtr 
nadał król order czerw, orła III klasy z wstę­
gą, a katol. wikarynszowi Pallmeyer w Ma­
rienloh w powiecie paderbornskim i pozasł. 
radzcy bndown. Krah w Królewcu order czerw, 
orła IV klasy.

* W jutrzejszym numerze „Kurye- 
ra“ rozpoczniemy druk bardzo zajmującćj, 
jednotomowćj powieści p. t. „Dosia“ 
(z francuzkiego przerób. St. K.).

* Na zakład 00. Jezuitów w Chyrowie. 
Ks. proboszcz Gitzler zebrane od kilku osób 
w parafii Sobota 13,50 marek.

* Towarzystwo „Staszyc“ odbędzie dziś 
w piątek dnia 2 b. m. o godzinie 8 wieczo 
rem w lokalu p. Sujeckiego, róg ulicy Berlińskiej 
i Bismarcka, zwyczajne posiedzenie. Na po­
rządku dziennym wykład członka p. Krysiaka 
p. t.: „Alkohol jako przyczyna chorób umy­
słowych“ według dr. Langa.

* Od komitetu, zajmującego się wysyłką 
tuiejszych dzieci szkolnych na wakacye, otrzy­
mujemy pismo następujące:

„Ponieważ szkoły rozpoczynają się w dniu 
5 sierpnia, prosimy zatćm wszystkie dobro­
dziejki i dobrodziejów, aby dzieci tutejsze 
szkolne, które w domach ich gościnę znalazły, 
raczyli odesłać już w dniu 4 sierpnia, a nadto 
donieść nam zechcieli o sprawowaniu się ka­
żdego z tych dzieci.

W imienia komitetu 
Fr. Dobrowolski.“

* Warta przybrała onagdaj o 22 ctm.
* Tutejsze Towarzystwo blacharzy urządza 

w niedzielę dnia 4 sierpnia zabawę latową 
w parka Wiktoryi. W program zabawy wcho­
dzą : koncert, wykonany przez orkiestrę 47 
pałka, gry z nagrodami dla panów i pań, po­
lonez. Panowie plącą wstępnego 50 f;n.

* Tutejsza Czeladź rzeźnicka urządza w 
przyszłą niedzielę zabawę latową w ogrodzie 
strzeleckim na Miasteczku. Początek o go­
dzinie 3 po południu. W bardzo urozm neony 
program wchodzą gry towarzyskie z premiami, 
koncert, tańce i puszcząnie balonu. Na za­
kończenie ognie sztuczne. Wymarsz o godz.
’/i do lszej z gospody.

* Król pozwolił naczelnemu prezesowi 
Zedlitz-TrUtschler nosić krzyż książęco-sasko- 
ernestyńskiego orderu domowego, nadany przez 
księcia sa ko meining-kiego i przez księcia sasko- 
altenburgskiego, a landratowiUnruhe z Babimostu 
w Wolsztynie pozwolił król nosić krzyż kom- 
tnrów I klasy z gwiazdą orderu Albrechta, 
nadany przez króla saskiego.

Rzadka sposobność dokładniejszego po­
znania ciał niebieski'li nadarza się od kilku 
dni w naszćm mieście. Na placu Wilhelmowtkim 
ustawione są teleskopy, przez które patrząc, 
nabier any dokładniejszego pojęcia o kształcie 

wielkości różnych ciał niebieskich. Wie­
czorem w:d<:ieć można Jowisza, jego pasy i 
4 księżyce — a we dnie słońce, jego plamy
i protuberancje.

* Lista obywateli uprawnionych do głoso­
wania przy wyborach do tutejszój reprezen- 
tacyi miejskićj, zawiera 7209 nazwisk, opła- 
razem 992,798 mik podatku państwowego.
Z tym przypada na oddział I 234 uprawnio­
nych do głosowania z opłatą podatkową 
331,60ą mrk., w II oddziale 819 wyborców 
z opłatą 330,473 mrk., a w III oddz. 6156 
wyborców płacących podatku 330,718 mrk. 
Wyborca w oddziale I najwyżćj opodatkowany 
płaci rocznie 12,960 mrk., a najmnićj opo­
datkowany 768 mrk.; w II oddziale jest naj­
wyżćj opodatkowany w sumie 764 mrk., 
a najmniej opodatkowany 234 mrk., tą sumą 
rozpoczyna się też odd/iał III. Ci, którzy 
opłacają 3 mrk. podatku, nie mają prawa do 
glosowania.

* Gubernator Kalisza, jenerał Daragon i 
szef tamtejszćj żandarmeryi, pułkownik Lange 
przybyli we wtorek do Poznania, w towarzy­
stwie landrata pow. ostrowskiego p. Ltttzowa.
Na dworcu przyjmował ich wyższy radzca 
prezydyalny p. Dziembowski, poczćm udali się 
do hotelu Myliusa. Złożywszy wizytę komen­
derującemu jenerałowi i naczelnemu prezesowi,

którego zostali na obiedzie, wyjechali ci 
wysocy urzędnicy rosyjscy onegdaj do Kalisza 
ua Ostrów. Podobno przybyli tu, aby się 
porozumieć z władzami pruskiemi co do regu- 
lacyi rzek i budowy mostów nad granicą pru- 
sko-rosyjską.

* 182 sztuk świń, sprowadzonych z Wę­
gier trzymano tu przez kilka dni na dworcu, 
ponieważ z powodu nowego zakazu, niep 0- 
zwalająeego na przewóz świń z Królestwa, 
Rosyi, Węgier i Austryi itp.; zarządy kole­
jowe świń tych ani do miasta przeprowadzić, 
ani dalej przewieźć nie pozwoliły. Minister 
zezwolił wczoraj handlarzom sprzedawać te 
świnie częściowo, aby zbyt wielkich strat nie 
ponieśli, a jednemu z handlarzy pozwolił za­
wieźć swój towar do Torunia.

* Nagrody 300 marek odbierze od dyrekcyi 
prow. zabezp. ogniowego ten, kto wyda sprawcę 
ostatniego pożaru w Żernikach pod Gądkami. 
Od roku 1885 do 1888 było pięć pożarów 
w tćj wsi.

* Dla przemysłowców I cechów. Kon­
trakt z uczniem powinien być stęplowanym, 
a jeden jego egzemplarz powinien leżeć w ce­
chu. Chodzi o to, ile kosztuje taki stępel? 
Otóż „Mers. Gorr.“ zwraca uwagę cechów i 
przemysłowców na to, że w kilkunastu ce­
chach odbyły w ostatnich dniach władze fis­
kalne rewizją, aby się przekonać, czy te kon­
trakty są opatrzone stęplem przepisanćj wy­
sokości. Rzecz naturalna, że znalazły się 
kontrakty, za które teraz kary nastąpią. 
Kontrakt z terminatorem ma być opatrzony 
w stępel 50 fen., jeżeli uczeń nie płaci ża­
dnego wynagrodzenia pieniężnego lub w ogóle 
nie płaci za naukę ; jeżeli zaś jest w kon­
trakcie warunek mówiący o wynagrodzeniu za 
naukę, w takim razie musi być kontrakt opa­
trzony w stępel 1,50 mk.

* Gniezno, 1 sierpnia. (J. R.) Dnia 20 
b. m. rano odbędzie się tutaj na dziedzińcu 
cukrowni wystawa wołów i młodocianego by­
dła, urządzona przez niemieckie Towarzystwo 
rolnicze na powiaty gnieźnieński i Witkowski 
(podpisany pod ogłoszeniem jest pan Wen- 
dorff). Hodowcy doskonałych buhajów otrzy­
mają nagrody pieniężne ; przy wystawie urzą­
dzona będzie waga, tak, źe można będzie ku­
pować i sprzedawać bydło na wagę. — Tu­
tejsza stajnia ogierów królewskich potrzebuje 
500 centnarów starego owsa — i przy ku­
pnie uwzględnia w pierwszćj linii rólników, 
z pomiędzy których atoli bodaj się znajdzie 
taki, coby miał jeszcze zeszłoroczny owies. 
— Pan W. Krupski sprzedawszy bardzo ko­
rzystnie kawał ziemi Niemcowi z Gniezna, 
który na tym nabytku buduje młyn parowy 
— ogłasza obecnie w „Tygodniku powiato­
wym“, że sprzedaje także położony przy ma­
jętności swojćj wiatrak z cylindrem i francu- 
skiemi kamieniami i samociągiem pod korzy-



stnemi warunkami. Naturalnie przy młynie 
parowym pana S. wiatrak się nie ostoi.

* Gniezno, 1 sierpnia. Walne zebranie
Towarzystwa Pań Miłosierdzia w Gnieźnie 
odbędzie się w dniu 8 sierpnia jako w pierw­
szy czwartek po pierwszym. O liczny udział 
członków czynnych i honorowych uprasza 
Zareąd. Pisma polskie prosimy o powtórze­
nie tój wiadomości.

W niedzielę dnia 28 lipca odprawił w 
kościele ostrowskim neopresbyter ks. Jan 
Wlazło pierwszą ofiarę mszy św. w asysten- 
cyi jednego z okolicznych księży. Kazanie 
podczas mszy św. wygłosił ks. proboszcz Sza­
marzewski, rozbierając szczegółowo ceremonie 
przy, święceniach kapłańskich i ich znaczenie. 
Pomimo niepomyślnój pogody był udział para­
fian w tój uroczystości bardzo liczny.

* Śrem, 1 sierpnia. Tutejsze Bractwo 
strzeleckie obchodzić będzie w tych dniach 
(4 i 5 b. m.) dwusetną rocznicę swego istnie­
nia. Zostało ono założonem na mocy ustaw 
potwierdzonych przez króla Jana III.

* Z powodu zarazy bydlęcój, która wy­
buchła w Pyzdrach (w Królestwie Polstern), 
a o którój onegdaj doniesiono tutejszym wła­
dzom, przedsięwzięły władze pruskie wszelkie 
środki ostrożności, aby zapobiedz przeniesieniu 
tój zarazy do Prus.

* Berlin. Towarzystwo gimnastyczne „8o- 
kól“ w Berlinie urządza w niedzielę 4 b. m. 
zwyczajną miesięczną wycieczkę do „Szpan- 
dawy“. Wyjazd ze stacyi miej-kiój „Giełda“ 
(Börse) o godzinie 2giój z południa do We­
stend, skąd wspólny wymarsz o godzinie Seiój. 
Goście mile widziani. O jak najliczniejsze i 
punktualne zebranie się Szanownych Członków 
uprasza Zarząd.

Berlin. Fabryka wyrobów metalowych 
pod firmą Hase et Comp. wydaliła robo­
tnika, który sześć lat w tój iabryce był za­
trudnionym, za to, że był w Paryżu jako 
delegat na kongresie robotników. Reszta ro­
botników tój fabryki zażądała przyjęcia tego 
robotnika, a gdy się fabryka temu oparła, za­
przestali pracować, i wydali odezwę do towa­
rzyszów miejscowych i zamiejscowych, przy 
pominając im solidarność.

Przedwczoraj rozeszła się na giełdzie 
berlińskiój pogłoska, że Boulanger odebrał 
sobie życie. Dziwna rzecz, że pogłosce tój 
nikt wierzyć nie chciał, niebawem pokazało 
się tóż, że to najzwyczajniejsza kaczka dzień 
nikarska.

* Czeladź tapicerska w Berlinie chciala 
w r. b. urządzić strejk, gdy się sezon rozpo- 
cznie. Odstąpiono jednak od tego zamiaru 
ze względu na to, że czeladź jeszcze nie jest 
dostatecznie zorganizowaną. Pozostawiono więc 
tę sprawę dalszój przyszłości. — Czeladź pie­
karska, której strejk się nie udał, chciała 
odbyć zebranie, aby się naradzić, co począć 
nadal, ale policya berlińska zakazała tego 
zebrania.

* Jack Rozpruwacz. Głośna w ostatnich 
czasach dzielnica londyńska, Whitechapel, była 
znów w tych dniach widownią świeżego mor­
derstwa, przypominającego w szczegółach wszy­
stkie poprzednie, a tylokrotnie już opisywane 
sprawki rzekomego „Janka Rozpruwacza“.

W zamordowanój poznano 40-letnią włó­
częgę nazwiskiem Alicya Mackenzie, zwaną 
także „Bryant“. Utrzymywała się ona z pra­
nia i posługi w pewnój szynkowni na Gunstreet, 
oraz z tego, co czasem otrzymała od swego 
kochanka, robotnika Mac Cormacka. Właśnie 
w dzień, w którym śmierć poniosła, t. j. w 
ubiegły wtorek, Mac Cormack dał jój nieco 
pieniędzy na opłacenie noclegu, czego jednak 
Alicya nie uczyniła, lecz otrzymane pieniądze 
przepiła.

Ulica, na której zamordowaną znaleziono, 
zwie się Castley-alby i oddaloną jest zaledwie 
o kilkaset kroków od widowni poprzednich mor­
dów. Ma ona długości 170 jardów, szerokości 
zaś 35 stóp i jest bardzo słabo oświetloną.
Z jednój strony otaczają ją rumowiska po zbu­
rzonych niedawno starych domach, z drugiój 
zaś ciągnie się dość wysoki mur, zamykający 
sąsiednie ogrody. Wejście na tę uliczkę pro­
wadzi z Whitechapel High Street, ma jednak 
zaledwie 3 stopy szerokości.

Po nocach stawa tu znaczna liczba wozów 
ciężarowych oraz t. z w. dwukołowych „carreów“. 
Zwłoki zamordowanój znalezione zostały wła­
śnie pod czterokołowym wozem. Policya od- 
dawna uznawała Castley-alley za bardzo nie­
bezpieczną, wiedziano bowiem, że na zbiera­
jących się tu wozach szuka noclegu mnóstwo 
włóczęgów, zarówno mężczyzn jak i kobiet. 
Jeszcze przed miesiącem u wejścia na tę uli­
czkę stawało dwóch policyantów, była ona je­
dnak tak osławioną, że żaden ze strażników, 
ani z sąsiadów, nie ośmieliłby się był zajrzeć 
do wnętrza z nastaniem zmroku.

Aresztowań dotąd żadnych nie poczyniono. 
8!ychać że policya otrzymała w ostatnich cza­
sach kilka listów, podpisanych „Jack Rozpru­

wacz“, których autor donosił, iż w lipcu roz- 
pocznie na nowo swoje mordercze rzemiosło.

Stało się to w samój rzeczy.
Przy oględzinach trupa zamordowanój nie 

brakło wskazówek, iż morderca został spło­
szony przed dokonaniem swojój czynności. 
Zamordowana miała wprawdzie gardło prze­
cięte i ciało pokaleczone, ale znane cięcia 
Janka Rozpruwacza były zaledwie pozaczy- 
nane. Krótka, zakrwawiona fajeczka — oto 
jedyny przedmiot, jaki morderca przy zwło­
kach pozostawił. Uderzającóm jest, iż nikt 
ze śpiących na wozach, ani też nikt z sąsie­
dnich mieszkańców, nie słyszał żadnego krzy­
ku. Wskazuje to, iż morderca musiał wprzód 
ogłuszyć swoją ofiarę, która zresztą była w 
stanie nietrzeźwym.

Morderstwo to jest już ósmem z tych, 
jakie w Whitechapel na kobietach popełniono 
w ciągu półtora roku. Oto bliższe ich daty : 
Dzień Bożego Narodzenia 1887 roku : w roku 
1888 dnie : 7 sierpnia, 31 sierpnia, 7 wrze­
śnia, 30 września (daty istotnie uderzające!)

— na koniec 8 listopada. W roku bieżą­
cym: dzień 16 lipca.

Słynny angielski lekarz obłąkanych, dr. 
Forbes Winslow, utrzymuje, iż ostatnie mor­
derstwo utwierdza go w prz- konaniu, że w 
sprawie tój ma się do czynienia z jednóra 
tern samem indywiduum, cierpiącóm na nray-

^’nsi°w przypuszcza nawet obłęd 
religijny, gdyż w listach, jakie policya otrzy­
mała z podpisem Janka Rozpruwacza, była 
mowa o posłannictwie, nakazanóm przez Boga. 
Obłąkany, zdaniem wspomnianego lekarza, był 
od" dnia 8 listopada do 16 lipca w stanie 
świadomości, w skutek czego zaniechał swoich 
okrucieństw.

W ubiegły piątek, dnia 19 b. m., rozbie­
gła się po Londynie wieść o przytrzymaniu 
mordercy. Powodu do niój dostarczyła kłó­
tnia i bójka jakiegoś marynarza z jeduą z ko­
biet w dzielnicy Whiteohapel. Na krzyk tój 
kobiety zbiegli się ludzie i byliby niewątpli­
wie zabili na miejscu nieszczęśliwego, gdyby 
go policya nie była z rąk tłumu wyrwała. 
Sądzono bowiem, że schwytano nareszcie Jan­
ka Rozpruwacza, zwłaszcza, że napadnięty 
wyjął nóż dla obrony. Poturbowany mary­
narz został wypuszczony na wolność.

* Kalendarz. -Futro w sobotę dnia 3go 
sierpnia Znal. św. Szczepana.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 24. 
Zachód o godzinie 7 minut 46

WisdBmości líteracüe i artystyczne.
* Redakcya „Małego Światka“ we Lwo­

wie ogłasza konkurs na powieść dziejową. Ma 
ona obejmować 2 arkusze druku i być osnutą 
na tle dziejów polskich z którejkolwiek epoki, 
byle nie z czasów Sobieskiego, Władysława 
Hermana i Bolesława Krzywoustego.

Barwny a przystępny dla młodocianego 
wieku sposób opowiadania, czystość języka i 
przedstawienie danój epoki, oto główne wa­
runki, których przy ocenianiu domagać się bę­
dzie powyższa redakcya.

Praca uznana za najlepszą otrzyma na­
grodę w kwocie 50 złr. Inne prace, czyniące 
zadość wymienionym warunkom, ale niedoró- 
wnywające nagrodzonemu utworowi, nabędzie 
powyższa redakcya chętnie na własność, po 
poprzedniem porozumieniu się z ich autorami. 
Autorowie zamierzający wziąść udział w kon­
kursie, zechcą swe prace nadesłać redakcyi 
„Małego Światka“ najpóźniój do 15 listopada 
b. r. Na utworze należy umieścić zamiast 
podpisu, godło i tóm samóm godłem zaopatrzyć 
zapieczętowaną kopertę, zawierającą kartkę z 
nazwiskiem autora. Kopertę dołączoną do 
pracy, którój przypadnie główna nagroda, otwo­
rzy sąd konkursowy zaraz po zapadnięciu wy­
roku. Po zapadnięciu wyroku konkursowego 
będą mogli autotowie prac nieodznaczonych 
odebrać takowe z redakcyi „Małego Światka“.

Prognoza na dzień jutrzejszy brzmi według 
.Po« ZeiL“ jak następuje:

Pogodnie, słońce świeci, ciepło, a nawet du­
szno, niebo nieco chmurkami pokryte, w niektórych 
okolicach desz-z i grzmot, wiatr umiarkowany, 
w nocy powietrze bardzo chłodne.

Gospodarstwo, handel i przemysł.

Szwedzkiego państwowego banku hipote­
cznego 3l/»-procentowe obllgacye z r. 1886.
Najbliższe ciągnienie odbęiizi- ss- w początku 
sierpnia. Przeciwko stratom kuso, wynoszącym 
przy logowania około 2 procent, zabezpieczs 
bank pod firmą Carl Kenbarger. Be-iin, Fr&n- 
zOsieche Mtr. Nr. 18, ta premią 3 fen. za 
100 marek.

(K) Pozaai, 2 sierpnia. ■ — Sprawozda 
nie giełdowe.—)

Stan powietrza: pięknie.
Żyto bez handlu.
Okowita: cicho.

Cena wypowiedz. —, Wypowiedziano
w uuelscn (bez beczki) tow. opo i&i óo-ia 56,00 pł., 
60-ta 85,20 m„ sierpień 60-ta 66,00 m. 70-ta 85,20 
m. wrzesień 60-ta 66,00 m. 70 ta 36.20 m.

18 p r a w o z il a u i e n r s ę o o w «>
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% 

Tratles. Wypowiedziano —litrów. Cena wy­
powiedziana —mrk. w miejsen bez beczki 60-ta 
66 00 nrk., 70-ta 3 .20 m., sierpień 60-ta — 
ni , 70-ta —.— m.

Poznań, 2 sierpnia - Ceny mąki. Pszenna 
78 00, rżana '.'4 00 za 10" kilogr.

Ostatnie telegramy.
Londyn, 2 sierpnia. Gazety poran­

ne witają serdecznie cesarza niemieckie­
go. „Morningpost“ pisze, że cesarz jest 
widomóm uosobieniem idei europejskiego 
pokoju. Wielka niemiecka armia nie 
budzi w Auglji żadnój groźby. Anglia 
zatóm pozdrawia cesarza z szacunkiem i 
z serdeczną życzliwością. Gdy cesarz 
przejedzie przez linią licznych salutujących 
okrętów wojennych, wtedy przekona się 
naocznie, że jest szczerze witany, oraz 
że siła i pewność angielskiego przymierza 
opiera się na niewzruszonych podstawach. 
Cesarz przybywa o godzinie 3 po połu­
dniu. Obok latarni morskiój nastąpi 
spotkanie z królewskim jachtem „Osborne“, 
na którego pokładzie znajdują się księstwo 
Wales z dziećmi. „Hohenzollern“ i okręty 
wojenne niemieckie popłyną pomiędzy 
szpalerem angielskich okrętów do odnogi 
„Osborne.“ Óesarz wstąpi na ląd pod 
Cowes i uda się w towarzystwie księcia 
Wales do zamku,gdzie królowa na stopniach 
głównego przedsionku będzie go oczekiwała. 
Potóm odbywać się będzie podróż powo­
zem w towarzystwie księcia Walii pomię­
dzy szpalerami wojska do Osborne, gdzie 
królowa oczekiwać będzie cesarza na sto­
pniach zamkowych przed głównćm wej­
ściem. Salisbury przybywa dziś do Osborne, 
gdzie zabawi przez cały czas bytności 
cesarza. W poniedziałek wieczorem odbę­
dzie się w Osborne bankiet na cześć ce­
sarza, a we wtorek książę Walii zwiedzi 
niemieckie okręty, znajdujące się w odnodze 
Cowes.

* Domu polskiego, pisma beletrystycznego 
i naukowego wyszedł z druku nr. 22 i za­
wiera: Kaźmirz Odnowiciel (wyjątek z przy- 
gotowanój do druku „8wiątyni Narodowój Sła­
wy“), wiersz przez Śewerynę Duchińską. — 
Ibrang-Hoihsthol, z kartek szukającego ideałów, 
W. M. (ciąg dalszy). — Hrabina Thea przez 
Elizę Polko, tlómaczyła Anna Pilaska (ciąg 
dalszy). — Korespondencya „Domu Polskie­
go“ : Z Paryża (dokończenie) — List Kra­
szewskiego do Pauliny Wilkońskiój, opisujący, 
w jaki sposób ten sławny pisarz uniknął ze­
słania na Sybir (z autografu). — Wiadomości 
literackie, naukowe, artystyczne, społeczne i 
rozmaitości. — Promyki, z pism Carmen Syl- 
wy. — Humorystyczne. — Rozwiązanie łami­
główki w nr. 21 „Domu Polskiego“.

Przybyli do Poznania.
Poznań, 1 sierpnia. 

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI.
Prusinowski z córką z Kcyni, Łukomski 
z Cassel, Friedeberger z Wrocławia, Krause 
z Berlina.

ZToŁorsr
Towarzystwa Przyjaciół Nauk

w Poznania.

(Młyńska ulica 26.)

I Biblioteka.
P. Zieleniewski Michał dr. w Krakowie, 

własne swoje prace :
22) Krynica. Tygodnik poświęcony ojczy­

stym zakładom zdrojowo-kąpielDym. Redaktor 
dr. Michał Zieleniewski. Rok III—V. Kraków, 
1875/77. 23) Dodatek do hydrologii Krynicy. 
Warszawa, 1877. 24) O kołaczykach kryni-
nickich. Wydanie drugie. W Krakowie, 1877, 
25) Przyczynek do hydrologii Krynicy. W 
Krakowie, 1878. 26) 8onrees minarales et
etablissement imp.-roy. des bains de Krynica. 
Cracoviec 1878. 27) O ruchu i rozwoju c.

zakładu zdrojowego w Krynicy. W Kra­
kowie 1879. 28) Ilustrowany opis c. k. za­
kładu zdrojowego w Krynicy. W Krakowie, 
1880. 29) Władysław Kluger (Wspomnienia
pośmiertne.) W Krakowie, 1884. 30) Dwa 
ustępy z dzieła do druku przygotowanego

i Balneoterapii.“ W Warszawie, 1885. 
31) 8prawy polskich zakładów zdrojowych. 
We Lwowie 1887. 32) Wycieczka do Ja-
worza. (Osobne odbicie z „Przeglądu Lek.“ 
33) Krynica, jój wody alkaliczno-żelaziste i 
e. k. zakład zdrojowo-kąpielny, oraz następu­
jące dzieła obce: 34) Dietl dr. prof. Der 
Kurort Krynica. Krakau, 1857. 35) Dietl
dr. prof. Krynica w Karpatach galicyjskich 
położona etc., z autografu niemieckiego tló- 
maczył Michał Zieleniewski. W Krakowie, 
1857. 36) Alexandrowicz Adolf. Rozbiór
chemiczny wody lekarskiój krynickiój zdroju 
głównego. Kraków, 1858. 37) Stopczański
A dr. Rozbiór chemiczny wody mineralnój 
(szczawy maguyzyjowo-sodowo-żelezistój) ze 
zdroju slotwińskiego w Krynicy. Kraków, 
1868, 38) Krynicki wyciąg igliwiowy na
kąpiele balsamiczne. W Krakowie 1881. 39) 
Dzieduszycki Maurycy. Co się komu należy. 
Słowo o P. Kornelu Ujejskim i o P. Win­
centym Polu. Lwów, 1860.

P. Stachiewicz T. dr., asystent zakhdu 
dla chorych płucnych w Gerbersdorfie, swoje 
prace : 1) Leczenie suchot płucnych sposobem 
dr. H. Br.hmera, Lwów, 1887. 2) Die
Prognose der Lungenschwinsncht. W ¡en, 1888. 
3) Wstrzykiwanie w raiąż płucny kreozotu 
z uwzględnieniem literatury chirurgii pluć. 
Kraków, 1888.

P. Zwolski I. prof. dr. w Poznaniu, wła­
sne swoje dziełko: Wspomnienia z dawniej­
szych czasów. Poznań, 1889.

títan powietrza.
Onia 1 sierpnia 1889 r. o R godzinie ran

Stacje.
W6
o
g
?

Wiatr, Stan
powietrza.

Í

Muiaghmore , .
Aberdeen , . , 
Ohrystiansund . 
Kopenhaga. . . 
Sztokholm . . . 
Saparanda . . . 
Petersburg . . . 
Moskwa . .

758
759 
762 
765 
762 
759 
751 
750

Pld? 5
Płd. 2
spokojnie. 

Płd.Z. 2 
Z. 2
Pin. 2
Płn.Płn.Z. 2 
Płd.P)d Z. 1

pochmurno
pochmurno
pogodne
pochmurno
bez chmur
pogodne
zachm
zachm.

16
17
12
14
16
12
12
16

Sork, Queenst
Cherbourg . . . 
•leid« ... .
śylt.............*)
Hamburg . 2)
3wineaiinde . ’) 
’Fenfahrwas»«. 
iłiireda. .

761
761
764
765
766 
765 
764 
761

Płd.Pld.Z. 3 
W.Płn.W. 2 
W. 1

spokojnie. 
PłdZ. 2
PłnZ. 2
Płd.Z. 3
Płn.Płn.Z. 4

pół zachm. 
parno
aez chmur 
pochmurno 
mgła
łez chmur 
>ez chmu* 
pół zachm.

J6
17
18 
16 
13 
18 
16 
15

f aryt . . .
MoriMter. . . . 
Karisnthe . 4)
?»’ ieobaden . . 
Honachiam . . 
Kamienica. . . 
Berlin .... 
iTindoń . . 
Atecław . .

765
765
765 
768 
768
766
767 
766 .

Płn.Płn.W.lbez chmur 13 
spokojnie, ¡bez chmur 17

Ptd.W. 1 bez chmur 16
?łn.W. 2 bez chmur’ 16
spokojnie, ¡bez chmnrl 14 

J.PłnZ. 8 bez chmur 16
¡*łd.W. 1 bez chmurl 15
2. 2 bez chmur 14

iale d’Aix . , .
Nizza................
Irycflt

765 iZ. 2 zachm.
766 (Z.Płd.Z. ljpochmurno 
765 1 spokojnie, ¡bez ihmurj

18
20
25

ł) Rosa. 3) Rosa. ’) Rosa. ł) Rosa. *) Roga.
Skali silj wiatru: t —- lekai puwie< 

i ~ maty, 3 »= słaby, 4 »» nml&rkowsn.r, 6 — 
ostry. 6 silny, 7 -•= mroźny, « =« Burzliwy 

- hnrm. 10 silna bursa, 11 — gwałtowna
bursa. 19 =«•- otkan.

Objaśnienie : Płn. — północ. PM. ~ połudme 
W. —= wschód. Z. «= Zachód.

Uwaga. fcśtaeye powyższe podzielona są na 
* Krupy: *) Europa północna, *) pas nadbrzeżny do 
iriandyi do Prus Wschodnich, *) Europa środkowa 
na południe od powyższego pasu, •) Europa południo­
wa. — W wyliczaniu stacyi zachowano w każdój 
grupie kierunek od zachodu ku wschodowi.

Pogląd na stan powietrza.
Barometryczne maiimum rozciąga się po nad 

środkową Europą barometryczne minima znajdują 
się na zachodzie Szko yi i w północno zachodniój 
Rosyi. W Niemczech jest powietrze spokojne, po­
godne i suche przy przeważnie wzrastającój tem­
pera mrze. W Hamburgu i w Bambergu jest je­
szcze temperatura o 5, a w Kasel o 6 stopni poni- 
żój stanu normalnego.

Stacya obserwacyjna: Zabifców jod Poznaniem
Obserwator: Dr. 1. Ulatowski.

(Wydział Przyrodników Tow. Przyj. Nauk i Tow. 
agron. W. Ks. Pozn.)

Data 
i godzina,

2. Pop. z
1. Wie. 9 
1. Ran. 7

Barom
sprow.
na0°0.

W iatr. Stan
powietrza,

Temp, 
w Cel.

758.45
758.46 
757,95

PłnZ. słaby. 
PłnPłnZ mały 
Płd. lekki.

Dnia 1 sierpnia maximum temperatury 
„ „ minimum ,,

pół zachm. -, 21.0
pogodne 4-15,5 
pogodne

£2,90 Cel. 
10,3° „

Spostrzeżenia mateo-oioglozus w Poztie.,:. . 
w sierpniu

i güdjBUt Barometr Wiatr Stew Tntnp

1. Pop. 2
1. Wie. 9
2. Ran. 7

758,5 IPłnZ. lekkilpogodne 
768 2 spokojnie pogodne 
757,8 I spokojnie |bez chmur

•+21,8 
-+20,0 
-+15,6

dnia 2 sierpnia 1889

Psi' nloa 100 kilg
Żyto stare . . - •

„ nowe . .
Jęczmień . .
Owies ... -
Groch wrzący .

„ na paszę 
Kartofle ...
Łubin żółty. .

„ niebieski 
Rzepik zimowy 

„ lato wy

1 u WA R
1 piękny średni 1 pośelni

18 5 ) 18 — 17 30 —
15 10 14 50 — — -
16 0 ) 15 30 16 10
14 20 13 20 12 50 —
15 60 16 20 14 70 —
— — — — — — —
— — — — — — —
— — — —
— — — — — — -
— — — — —
•— — — — — - —
-- — - - — -

Urzędowe sprawozdanie targowe
oinisyi targowój w mieście Poznaniu 

Poznań, dnia 2 sierpnia 1889

Przedmii

(najn.
n • Jnapr- Owies ^naju.

TOWAR

dobry sreii. posle. 
*1 4 4 .«I 4

przecięcia

16 70 
15 00

1850 
1820 
1540 
16'30 
13- 
12 80

162 
15 10

P8

}l6 

1 12

Inne artykuły.
nąjw. najniż.lw prz"

Słoma Jprosta za 100 k! 
(targana

■ 8iano
Groch
Soczewica
Fasola
Kartofle
Wołowina /kulka za 1 ki. 

(od brzucha -
Wieprzowina 
Cielęcina 
Skopowi na 
Słonina 
Masło
Jaja za kupę

7 —

7 50

4 50

6 63

7 25

4
1
1
1
1
1
1
2
2 05

Wr-etaw, 1 sierpnia 1889.
Zy-o (zł 50 W fam. cicho vypx.-i 1« izu

------eeatn. Oena »ypowtelsiaaa--------mrk na
sierpień 162,00 żąd., sierpień-wrzesień —żąd., 
wrzesień-pażdziemik 162,60 żąd., październ k listo­
pad 164,bO żąd.. listopad-grndzii ń 165.00 żąd

Uwieś. Wypowwdztauo----- u-ui. a-, ąxń
siąc bieżący 158,00 żąd., na wrzesień-pażdziemik 
147,00 żąd., listopad-grudzien 149,Ou żąd.

Uićj unyi « stale Kjj.otneaA c-ca
w miejscu na lipiec 69,50 żąd., wrzesień-pażdziemik 
6 <’,50 żąd., październik-lis topad 67,60 żąd., listo- 
pad-grudzień 67,50 żąd., grudzień-styezeń 67,50 
żąd., styczeń-luty 67,50 żąd., łuty-marzec 67. 0 
żąd., marzec-kwiecień 67,50 żąd. , kwi, cień-maj 
67,60 żąd.

u ko sil» za (100 litr, a 100°/q) excl. 60 i 70 m. 
podatku kons., bez in., wypowiedziano —litr., 
upłyń, wypowiedz. , na sierpień (5O-ta) 64 5o 
żąd.. (70-ta) 34,80 żąd., sierpień-wrzesień (60-ta) 
64,30 żąd., w;zesień-październik (60-ta) 54,30 żąd.

Cena wypowiedziana na dzień 2 sierpnia: 
żyto 162,00 mrk., pszenica — mrk. owies ¡58 00 
mrk., rzep m., olój rzepiowy 69 50.

Cena wypowieoz. okowity (excl. 60 mk. podat, 
konsumc.) dnia 1 sierpnia: (60-ta) 64,50 mrk., 
(70-ta) 34,80 mrk.

Ceny targowe z dnia 1 sierpnia 1889.

Fos .»noyrenia 

i skif->

depatacyi targów.
aaj-
wyż
Mir.

i» 10 
ęiki

nsj- 
niż. 
M IF.

0 kilogr 
ÚO-ilsi 

n&J- I na.j 

I KIF-lMIF.

łiiOł.
lekki towar 
a»)-1 aaj 
wyż. niż
MIF.MiF.

biała 8 30,18 l>k7 80,17 40 ¡7 10 6 6o
w nowa 17¡60¡17 30 17 00 16 60 16 00 16 50

żółta 18 20 18 00 17 70 1780 17 00 16 60
„ nowa 17 5017 2016 90 16 50 15 90 15 40

Zi ¡ü 16 0015 80 15 60 15 30 15 lO 4 9o
Jęczmień 14 70|l4 00113 70 13 80 12 10 11 80
O«iea 1. 8; 116 6 15 50 15 40 16 2 16 10
Groa h 16 0-, |l6 5t|l5 'X l 5i 13 5< 13 00

TOWARPostanów lania 
komisyi handlowej. piękny I średni | pośledni

f.l 33 00 31 25 29 761 32 ¡26 30 76 29 25
Rzep ... 1 
Rzepik zimowy

Berlin, 1 sierpnia. (Sprawozdanie urzędowe.) 
Pszenica za 1000 kilogr. w miejscu żąd. i80 
do 193 mrk. według jakości; na miesiąc bieżący 
plac. 188- 187—187,26, na sierpień-wrzesień płac. 
187,25—18• ,00, na wrzesień-pażdziemik płac 188 
do 187—187,60, na październik-listopad płacono 
189,75 188,25 -188,75, na listopad-grudzień płac. 
191—189,75—190. Wyp 'Wiedziano —ton. Cena 
wypowiedziano —,—.

Zyto za 1C00 kilogr. w miejscu pł. 148 162 
według jakości na miesiąc bieżący płacono —, 
na sierpień-wrzesień pł.na wrzesień-paździer- 
nik płac. 160,26—160,00—16o,50, na październik- 
listopad plac. 162,25—162,i 0-162,50, na listopad- 
grudzień płacono 163,25—163,75-163,50. Wypo­
wiedziano 60 ton. Cena wywiedziana 169,— m.

O wie8 za 1020 kil. w miejscu 160—170 m. 
według jakości, na miesiąc bieżący płac. 152,25 do

166,50, na sierpień-wrzesień płac. —, na wrze­
sień-październik płacono 1 6 -116,50-146.25. na 
październik-listopad płac. 144,25-144. na listopad- 
gmdsień płacono 144,00. Wypowiedziano — ton. 
Cena —,—.

Kukurudza w miejscu płac. 124 -126 we 
dług jakości, na miesiąc bieżą y płac ino —,—, na 
wrzesiea-pażdzieraik płacono 123.00, na paździer­
nik-listopad płac. 124 25, na lis opad-grudzień płac. 
126 00. Wypowiedziano — ton Cena ,— mrk.

Olój rzepakowy Za 100 kilogr. w miej­
scu bez beczki 66 5 m., z beczką —■ m., na kwie- 
cień-maj 1890 płac. 62,0-61,6-6 ,9 , na sierpień 
płc. 6.',3. na wrzesień-pażdziemik płac. 63,7 - 63,8. 
na październik-listopad płac. 62,4—62.7, na listo­
pad-grudzień płacono 624- -62,7. Wypowiedziano 
cent. Cena wypowiedz, —,— m.

Okowita obciąż. 50 mrk. podatk. konnunc, 
w miejsen płac. 56,2, na sierpień-wrzesień płacono 
54,7 - 64,6 —55,0, na wrzesień-pażdziemik płacono 
64,2—54,1—64,6. Wypowiedziano —, - litr. Cena 
- . Ńieopodatk. obciąż. 70 m. podatku konsumc.
w miejscu płacono 36,7 mrk., na sierpień-wrzesień 
pł. 368 — 36,7—36 4—36,1—89,3, wiz seń pł. 36,4 
do 30,6, na wrzesień-pażdziemik płac. 34,8.-84,7 
do 36, na październik listopad płacono 34 0 — 34,3, 
ni ljatopad-grudzień pł. 33,8 -84 2 -84,11. Wypo­
wiedziane 320,COO litrów. Cena 36,— mrk.

Hamburg, 1 sierpnia Okowita spok., na 
sierpień-wrzesień 22*/j żąd., wrzesień październik 
23,/( żądano, październik-listopad 23‘/j żąd., listo­
pad grudzień 23*/a żąd. — Kawa good average 
Santos za sierpień 72*/«, wrzesień 72*/a, grudzień 
72l/j, marzec 72—. — Usposobienie potw. Obrót 
3500 miechów.

Magdeburg, 1 sierpnia — O n k I e r ziarnisty 
axel, worka 92% —. nnHąr ziam. ex :i. »8% 
—,— cuk. złam. ezćl. 76% Rondem. —Drugi 
produkt excl. 76% Rendeui, 18,80. Usposobienie: 
spok. ff. Rafinada chlebowa —, i. Raflnada 
chlebowa —,—, mielona rafln. II. z be.czką —, 
miel. Melis I z beczką —,—. Spok. Cukier su­
rowy I. Produkt transits fr. statek Hamburg, za 
sierpień 20,00 płac., 20,10 żąd., październik 16,80 
15.80 płac., l5,90żąd., listopad-grudzień 14,85 pł., 
14 9 1 żąd., styczeń-ma-rzec —płacono, —,— 
żąd. Bez mt. Obrót tygodniowy w cukrze suro­
wym ----- ctr.

(Nadesłano).
Dla głuchych. — Osoba, która za pomocą 

prostego środka wyleczoną została z 23-letnięj głu­
choty i szumu w uszach, jest gotową do przesłania 
bezpłatnie opisu leczenia w niem. języku, każdemu 
co się o to zgłosi. Adres J. H. Nicholson Wien 
X Kolllngasse 4. (1193)

wprost t fabryki von Elten & Keussen, Crefeld, 
a więc z plerwszój ręki sprowadzić można w 
dowolnój Ilości. Należy zażądać próbek, ozna­

czając bliżej jakiego rodzaju być mąją.

Siostry Miłosierdzia w Poznaniu przy uli­
cy Ogrodowój, przyjmą z podziękowaniem 
stare płótno którego potrzebują wiele dó opa­
trywania chorych dzieci w szpitaliku dzie­
cięcym. Liczba dziatek opatrywanych w szpi­
taliku ciągle się wzmaga.

Adres: Przełożona Zakładu Sióstr Miło­
sierdzia przy ulicy Ogrodowój, Poznań.

Muzeum Towarzystwa Przyjaciół Nauk,
Młyńska ulica nr. 26, otwarte w dni po-
wszednie od 9 zrana do 1 w południe 
dziele zaś od 12 do 5 po południu.

W nie-

Telegram gieidowy
Kuryera Poznańskiego.

Berll i, 2 sierpnia 1889. (Kuna końcowej
Kurs z dnia 1 1 2

?szealoa stalój. J •:
na sierpień................................ 187 26 186 75
na wrzesień październik . . . 187 25 188 25
na październik-listopad . . . 188 75 189 25
na listopad-grudzień .... 189 75 190 26

lytś stalój
na sierpień........................... . -. — — —
na wrzesień-październik. . . 160 25 161 25
na październik-listopad . . . 162 25 163 —
na listopad grudzień .... 163 25 164 —

Olej rzep. spok.
na wrzesień-październik . . . 63 7C 63 60
na kwiecień-maj..................... 61 80 61 90

Okowita spok.
eksportowa................................ 36 70 37 —
na sierpień wrzesień .... 36 30 36 10
na wrzesień-październik . . . 35 - 34 90
na październik-listopad . . . 34 30 — —
na listopad-grudzień .... 34 10 34 10
spożywcza................................ 56 20 56 50
na aierpień-wrzesie.................... ;5 - 55 —
na wrzesień-październik . . . 54 50 54 40
na październik-listopad . . . — — — —
na listopad-grudzień .... — — — —

Owies
na sierpień................................ 162 - 152 —

Wyp żyta w«p........................... 50 460
Wyp.-okowity kw. eksportowa . 132+001' 360,000

„ . „ spożywcza. . .000 140 —
Kurs z dnia 81 1

Consol. 4°/n..................................... 107 10 107 10
Consol. 3%%........................... 105 20 106 20
Poznańskie 4% listy zastawne . 101 60 101 60
Peznańskie 3*/i% listy zastawne 101 40 101 30
Poznańskie listy rentowe . . . 105 60 105 60
Austryackie banknoty . . . 170 30 170 50
Anstryacka renta srebrna . . . 72 10 72 25
Rosyjskie banknoty...................... 210 — 209 80
Rosyjskie listy zastawne . . . 96 76 97 —
Polskie 6% listy zastawne . , 63 50 63 25
Polskie likwidacyjne listy zast. . 67 50 57 50
Węgierska 40/„ renta złota , . 85 50 86 50
Węgierska 5% renta papier. 80 4"1 80 80
Anstryackie kredytowe akcye 163 26 163 40
Austryackie francuskie koleje 94 10 93 40

Usposobienie: dosyć stale.
Szozecin, 2 sierpnia 1889, (Kursa końc.)

Kurs z dnia
Pszenioa słabo.

1 2

na sierpień-wrzesień .... — — —
na wrzesień-październik . . . 185 - 184 -
na październik-listopad . . . 186 - 185 -

Żyto potw.
na sierpień-wrzesień .... — _ — —
na wrzesień-październik . . . 156 50 167 50

Olej rzep potw.
na wrzesień-październik . . . 65 - 64 70
na kwiecień-maj........................... — — _ _

Okowita bez inter.
w miejscu spożywcza.... 65 50 55 70

„ eksportowa. . . . 35 70 35 90
„ na sierpień-wrzes. eksp. 34 30 34 80
„ na wrzeg. pażdz. eksp. 34 90 35 -

Petroleum
w miejscu...................................... 12 20 12 20

Biuro Towarzystwa Czytelni Lu­
dowych, dr. St. Jerzykowski, Plac św. 
Piotra nr. 4.



<15) LOTEFŁYA.
(Bes gwarancyi.)

Berlin, dma- 31 lipca.
Przy dalezćm dziś przedpołudniowym ciągnie­

niu czwartój klasy 180 król, prnskićj loteryi 
klasowśj padły następujące wygrane:

(Numera, przy których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek).

26 (500) 64 70 378 457 565 (3000) 86 684 
723 824 1352 431 36 790 826 (1500) 46 «264
88 308 39 488 619 45 772 804 3024 148 457
546 618 723 809 25 4150 214 324 59 425
(500) 80 81 541 63 707 42 46 937 «025 99 
142 79 262 411 22 46 591 659 827 54 6079
82 856 (500) 61 62 659 99 847 7295 3C0 475 
537 639 705 984 8142 65 874 9177 352 89
407 583 84 612 53 62 824 39 (300) 907 96.

10044 72 127 236 377 429 594 778 857 67 
914 11057 93 102 320 46 95 575 789 81 (500) 
842 986 13428 69 96 97 628 45 66 727 76 
878 968 13016 107 42 488 539 696 737 44 72 
14005 8 220 42 397 441 66 68 697 791 833 
(300) 15271 82 389 408 (1600) 83 513 30 625 
40 852 959 16130 62 244 430 541 614 929 83 
(1500) 17133 82 281 (3000) 373 402 (300) 515 
74 642 46 722 832 53 956 18011 169 (1500)
27S 93 366 88 514 79 641 54 91 97 780 986
89 10016 49 124 50 379 44? 55 68 989.

30084 291 361 697 711 870 »1070 210
612 83 81 631 758 60 897 939 52 3 3069 165 
246 675 848 911 »3025 111 39 823 473 516
620 62 (300) 720 86 9W 34326 (3000) 40 564 
668 89 93 875 76 934 76 3 5044 185 92 261 
77 446 60 80 (500) 518 764 866 3 0054 144 208 
320 687 620 888 (300) 90 37004 70 328 68
537 678 822 994 3 8061 162 357 402 62 90 99 
680 728 »9026 269 461 515 (3000) 948 86.

30005 68 129 216 61 557 612 31034 150 
243 (3000) 361 471 505 81 786 95 806 33157 
336 617 (1500) 59 728 (500) 60 878 3 3007 79 
185 96 410 647 85 757 938 56 90 3 4048 (1500) 
84 112 93 214 490 640 806 906 42 (3000) 61 71 
35143 805 62 (300) 915 3 8065 142 351 433 
515 672 92 (300) 767 3 7041 (3000) 87 90 148 
882 84 (1500) 435 68 578 702 39 841 38026 
(300) 145 252 339 417 48 54 (500) 509 603 759 

, 83 3 9019 289 (1500) 410 20 547 803 975 87.
40225 346 74 400 788 805 940 41011 36 

817 538 75 85 674 91 786 92 849 985 99 43083 
(300) 131 (3000) 49 z 14 363 601 737 83 (500) 92 
811 69 903 4 3079 92 119 22 300 46 429 530 
94 843 962 44107 67 211 77 461 557 800 83 
909 43 83 43052 212 412 591 (300) 664 838 
46023 150 342 43r 38 (600) 47 68 521 70 757 
79 868 47013 45 56 182 371 547 607 84 733 
(500) 95 851 92 913 49 65 4 8006 75 271 96 
805 40 577 99 689 737 819 29 69 (500) 61 
43038 356 85 456 86 639 826 47 966 71 77 98,

80031 107 30 (300) 38 474 653 700 808 44
59 87 (1500) 81118 26 38 337 48 424 30 91 727 
32 883 920 29 5 8021 (3000) 33 61 107 9 (500) 
409 73 517 732 96 818 (300) 72 997 5 3001 56 
204 29 407 39 86 509 19 34 87 694 767 889 967 
(3000) 54051 115 79 314 631 630 61 712 48 
914 37 5 5012 104 (300) 30 300 (300) 54 700 
810 56118 475 (500) 510 93 645 97 816 99 
57139 66 332 (300) 52 814 28 70 903 7 8 67 
58092 167 (500) 217 93 347 631 806 46 81 90 
(1500) 59011 (500) 19 20 732 (300) 802 7 8 961.

60031 52 261 70 99 322 67 458 74 84 530 
684 88 98 710 87 918 33 61107 9 14 21 44 
219 36 354 85 (300) 514 608 37 55 710 825 
(300) 903 63069 78 249 (1500) 405 37 (300)
60 76 (1500) 655 98 720 6 3068 86 154 234 
(600) 309 34 470 562 83 6 4035 54 62 86 107 
96 (500) 371 (500) 568 (3000) 855 932 6 5625 
63 732 838 980 66417 99 674 82 730 801 10 
20 67033 121 91 213 19 22 56 411 70 534 
952 6 8007 12 81 139 40 202 334 438 513 86 
608 (500) 45 773 904 (500) 40 6 9060 124 (300) 
57 333 420 23 81 543 (300) 602 713 90 920.

70033 133 278 330 463 75 569 71055 
(3000) 228 309 67 510 39 654 780 898 920 92 
73003 59 61 135 223 72 433 74 511 55 640

703 855 61 78089 122 53 86 233 316 407 
60 65 603 43 54 622 55 752 (3000) 912 7 4080 
292 (300) 311 15 438 (300) 537 61 765 862 957 
75131 229 38 51 594 632 779 949 76104 
219 326 447 63 86 500 25 75 642 90 739 816 
952 77020 43 56 512 22 665 76 707 18 22 
55 842 46 954 76 92 78230 58 87 374 473 
(500) 604 94 843 77 7 9028 35 301 511 (500) 
”20 95 871 993.

80011 167 200 70 82 416 94 (1500) 552 
652 72 868 959 81099 110 41 233 62 99 531 
43 69 602 79 813 83127 272 390 465 741 72 
881 84 901 96 83103 12 74 86 383 411 29
58 709 (300) 83 883 975 (1500) 84082 (100 000) 
150 208 420 92 591 617 883 87 85107 77 227 
36 314 79 410 509 51 601 715 43 801 60 77 
916 86149 72 (3000) 76 200 436 621 65 739
81 89 806 906 42 (500) 87170 77 201 62 
324 (500) 67 86 88 488 590 676 714 852 912 
88040 52 118 (300) 80 226 86 482 605 720 
52 841 998 8 9033 (1500) 351 53 425 593 630 
46 55 68.

90027 184 205 38 346 430 710 48 68 822
73 91239 66 400 514 674 722 (1500) 812 68 
912 9 3004 61 185 624 665 853 923 93198 
269 76 808 (300) 79 96 410 62 555 729 96 819
80 86 999 9 4086 172 78 328 (3000) 585 707 
963 89 9 5008 93 109 (3000) 202 12 452 547 
76 717 902 96276 86 95 466 87 (300) 563 
681 809 99 9 7025 34 99 429 64 (3000) 632 42 
63 (300) 73 701 32 847 919 98017 91 264 880
82 614 735 38 95 892 952 99319 60 462 596 
769 930.

100007 (10 000) 269 80 317 (500) 24 545
59 73 (1500) 85 675 723 842 85 902 72 89 
101036 94 100 73 330 37 412 23 58 632 96 813 
955 103032 229 394 470 79 656 849 57 86 
(700) 901 103044 576 007 (500) 730 59 857
74 104176 309 467 694 797 813 916 46 (500) 
65 105058 94 108 277 99 348 420 55 83 504 
46 674 88 798 814 75 915 19 93 100001 (1500) 
32 97 137 82 242 70 75 385 491 641 718 88 
107058 (500) 83 96 103 295 482 516 618 (500) 
58 732 79 926 108034 224 363 445 615 29 784 
97 872 97 982 109114 340 61 435 44 557 89 
652 747 85 907.

110108 86 420 579 736 60 815 (600) 17 
111083 123 238 47 56 94 352 61 460 113020 
328 (300) 667 695 765 976 77 113434 604 
(5001) 765 849 65 907 114039 (1600) 48 542 
601 (300) 37 732 829 41 66 73 115379 413 530 
31 760 73 866 930 91 116275 475 622 38 885 
939 117154 221 527 41 49 617 49 701 81 32 85 
97 118092 118 89 302 481 620 (300) 739 853
81 119122 72 232 (1500) 387 400 1 34 67 98 
645 769 808 17 920 (300).

130002 40 87 90 127 98 325 (500) 47 436 
622 10 (500) 57 (500) 896 961 81 131144 266 
539 (300) 754 133045 (1600) 110 33 54 (300) 
217 415 57 771 92 133280 549 809 12 42 50 
902 14 134002 53 74 180 92 473 508 669 711 
55 985 135048 (300) 115 213 26 35 41 54 318 
71 401 633 922 36 50 136107 48 58 398 445 
(40 000) 581 632 66 730 90 902 137209 11 
96 342 560 74 607 11 24 710 138150 98 240 
500 2 (500) 601 13 837 139294 386 442 564 
70 798 898.

130168 211 341 424 (1500) 958 131072
(300) 84 272 381 88 481 85 597 655 98 
133071 391 563 74 702 91 976 82 133012 
(3000) 75 188 272 443 (300) 515 (1500) 76 616 
793 844 67 954 67 134205 26 28 57 329 518 
897 135032 131 41 285 765 136005 115 18 
85 312 92 528 (300) 58 746 (300) 857 72 73 
968 137168 97 338 53 99 570 708 993 138104 
65 223 379 (500) 411 70 589 91 (3000) 628 
707 55 94 976 92 139034 73 100 49 401
(500) 500 (10 000) 712 819 24 927 38.

140063 J32 38 217 862 430 79 509 11 14 
95 606 39 701 912 141038 559 83 676 828 
(3000) 900 30 143056 74 157 279 736 859 
918 26 143022 103 61 217 31 472 77 532
665 707 986 144058 242 349 401 2 30 521 28 
770 73 (500) 804 949 145101 304 64 544 605 
15 750 925 146019 26 42 (300) 46 122 (300)
282 312 36 38 59 77 (1500) 463 625 701 50 843 
954 87 147138 540 (500) 640 (3000) 712 72 83 
801 19 60 900 148027 39 71 102 27 394 440

79 91 560 852 738 80 149131 239 53 317 33 
(1500) 496 98 755 (1500) 94.

15 0013 29 129 264 329 417 33 94 537
151014 125 252 95 411 620 801 50 62 (500)
930 89 152006 (300) 25 50 73 239 386 510
29 87 612 761 927 70 15 3006 126 82 200 4 
20 50 343 95 554 673 75 791 811 40 65
154G11 103 7 23 62 211 339 468 686 93 774 
819 23 946 155029 92 101 (3000) 24 231 54 
484 579 674 927 156056 362 91 94 521 27 71 
91 (300) 825 37 95 924 25 85 86 157021 42 
218 37 87 321 627 797 824 67 69 990 158116 
35 57 68 87 493 699 754 57 70 816 976 159052 
(3000) 148 211 53 337 50 424 80 584 781.

160143 215 81 383 513 21 47 761 851 986 
161266 (300) 390 441 612 75 739 83 821 34 (600) 
49 940 92 163184 813 91 163049 152 67 74
303 92 497 (1500) 520 618 (300) 26 843 81 946 
164262 311 28 580 (300) 606 90 717 834 (3000)
61 978 165130 239 46 318 508 18 49 600 13
(1500) 779 807 955 166066 173 438 787 167143 
74 290 324 448 63 685 99 896 168143 278 314 
559 752 840 (75 000) 169055 50 80 123 219 68 
422 642 51 738 (500) 63 805 85.

170180 280 326 627 780 91 967 87 171124 
29 71 1^600) 204 13 48 334 86 575 679 796 831 
51 173008 30 63 139 42 205 56 350 85 91 635 
99 736 873 972 77 173079 102 91 479 600 14
42 46 54 631 69 831 83 964 174001 129 (300)
47 (500) 206 55 98 (500) 508 49 618 729 815 56 
87 904 1 75021 561 637 928 43 91 (3000) 
176012 202 30 78 450 527 604 740 826 78 82 
177242 343 429 36 536 82 98 609 730 (3000) 
999 178106 36 54 208 24 74 78 522 691 700
38 89 948 179118 46 (300) 466 773 74 859.

180085 122 83 244 423 698 755 845 957 
181152 205 58 312 84 445 63 58 620 89 656 740 
79 891 183064 168 60 277 307 19 608 (300) 25 
737 73 822 919 44 59 183060 232 319 65 (1500) 
660 820 902 45 184117 31 32 (600) 56 65 71
224 36 305 90 420 002 728 45 829 929 185009
138 215 300 71 (500) 438 48 605 80 (3000) 744 
802 40 09 933 47 86 188044 112 205 453 658
62 746 862 90 924 187051 158 457 60 01 502
40 67 636 709 804 911 93 188043 69 82 397
521 685 879 80 974 94 (3000) 189003 189 263
331 (8000) 421 81 657 787 856 86 975.

(16) Berlin, 31 lipca.
Przy dalszćin dziś ciągnieniu popołudniowym 

padły następujące wygrane:
2 236 84 552 (500) 84 663 81 (300) 719 76 

830 961 1010 51 228 475 91 644 788 814 42 904 
23 56 84 2221 94 S99 543 601 834 993 3003 
193 351 94 443 542 671 844 926 (300) 97 4079 
148 65 291 323 552 60 726 71 890 916 38 5042 
303 21 40 74 500 907 (300) 6176 207 435 527 
(300) 747 49 67 929 (300) 60 7008 100 18 (500) 
71 213 328 570 609 (300) 735 50 913 (500) 31 
43 8630 54 703 8 (1500) 91 826 58 (3000) 945 
90 #061 57 170 476 (500) 643 713 845.

10027 (300) 414 48 645 55 794 972 11284 
339 56 433 (309) 83 738 832 91 966 12094 187 
336 422 82 506 7 673 96 816 23 29 954 94 
13000 113 238 58 525 673 798 953 14055 (300) 
79 102 (3000) 41 213 606 72 15190 205 54 80 
303 5 673 803 12 21 919 86 16041 150 220 343 
439 99 630 804 55 81 17044 64 (500) 226 513
70 807 932 34 62 18205 14 22 34 (3000) 39 49 
485 529 47 (3000) 78 612 762 88 847 (10 000) 
53 59 987 19020 132 36 72 234 370 468 563 640 
760 71 871.

20061 419 620 716 (600) 842 (300) 72 21004 
59 287 (300) 336 38 97 604 781 807 78 915 
22247 60 392 401 667 710 37 44 834 923 23017 
(30C0) 30 38 178 80 319 21 424 520 692 702 92 
24159 301 75 794 855 57 989 25030 118 27 340 
462 64 621 744 26183 241 387 521 74 652 57 
76 713 15 829 86 941 52 81 27123 80 251 306
71 73 83 (1500) 401 10 501 639 (1500) 72 729 
820 928 90 28022 212 85 335 795 990 29149 
70 278 335 59 456 512 30 35 622 44 808 909 
(3000).

30080 170 (500) 95 240 63 65 505 85 91 
601 83 764 85 873 909 18 53 54 77 31048 98 
112 61 216 84 383 717 51 820 81 937 32088
171 204 634 722 (1500) 844 909 71 33240 55

299 384 558 728 966 80 (300) 113015 35 (300)
47 153 202 (500) 47 49 461 518 20 (1500) 607 
745 55 92 812 43 46 114033 368 529 662 (3000)
04 69 878 999 115026 (300) 110 243 96 318 

(500) 464 96 532 808 803 11G024 102 50 80 
295 400 13 505 644 873 900 117439 92 515 88 
616 58 98 713 810 26 (300) H8025 70 284 313 
(1500) 63 568 602 5 20 876 119004 149 315 
448 50 59 515 88 633 70 (10 000) 784 924.

120271 387 403 644 80 716 (300) 803 35 
917 18 98 121014 48 64 80 130 270 414 503 26 
99 122087 (300) 150 342 447 812 13 939 44 
57 123169 (10 000) 213 (3000) 56 304 450 60 
500 610 17 32 751 54 93 865 124061 (500) 388 
409 657 91 92 764 861 125246 65 363 81 85 
413 37 521 89 688 755 810 43 910 33 126066 
241 62 010 17 974 127003 26 65 84 189 237 
303 10 93 591 780 91 128085 100 206 (300) 19 
20 28 75 332 443 663 718 818 62 98 933 68 70 
129419 505 715 821 (3000) 80 83 88 930 50 (300).

180039 101 73 231 76 373 600 (3000) 929 
(300) 181122 229 42 56 438 90 705 75 870 95 
910 83 132010 93 98 513 (3000) 95 669 900 
(3000) 31 133147 260 63 (300) 96 309 98 445 95 
522 723 26 65 953 57 (300) 184025 57 59 171 
92 238 66 364 609 791 868 975 76 91 135040 
603 790 847 903 78 (1500) 136036 213 95 381
95 470 603 76 86 761 99 805 137512 69 634 
(500) 79 894 138023 175 328 63 73 435 511 770 
98 852 139128 82 205 50 309 94 442 564 71 63i 
88 727 35 40g98 897 902.

140068 104 12 69 (300) 234 40 473 78 549 
629 51 709 58 854 963 84 141111 361 97 (3000) 
442 66 611 729 30 33 39 65 87 946 142083 183 
223 76 (3000) 415 47 663 96 743 971 143015 
121 81 82 225 368 (150 000) 80 440 528 44 54 
608 34 144014 126 229 (5000) 343 480 571 73 
633 49 839 57 60 939 145119 307 59 404 505 
612 19 44 58 803 50 62 79 91 146172 95 305 9 
521 53 67 72 607 39 824 65 991 (300) 147052 
110 42 82 431 50 802 792 807 86 148066 (300)
96 160 232 333 52 (500) 90 599 748 76 83 900 
149012 130 (500) 45 265 02 357 458 62 76 629 
35 658 734 49 888 92.

150045 62 75 102 (500) 249 401 664 701 21 
818 151007 141 466 93 688 697 750 934 (1500) 
152183 286 336 (300) 46 535 652 722 885 
153075 131 23 89 275 417 35 05 (3000) 535 82 
625 820 45 92 154126 60 247 95 491 572 644 
721 52 90 (500) 155037 204 77 401 5 655 70 
778 805 17 972 156309 479 539 666 970 157017 
140 99 210 3 '4 450 537 48 60 (300) 611 53 56
700 815 91 158052 153 84 232 580 601 12 56 59
701 (3000) 35 838 968 159049 344 542 50 635 38 
84 815 958 (300) 67.

169088 107 9 86 353 428 (300) 31 743 161148 
50 215 35 307 69 727 85 829 162145 252 412 
16 36 55 68 942 163086 169 245 376 (300) 536 
02 (300) 014 39 44 812 164001 25 112 56 72 
210 44 67 316 21 78 477 532 688 703 866 
165068 152 (3000) 200 86 418 96 516 92 718 849 
166191 200 77 (500) 394 418 34 35 39 47 50 501 
2 626 (500) 60 718 849 947 167124 54 311 5.7 
70 418 72 74 537 65 600 89 809 17 59 (SOU) 
77 168043 265 348 64 580 742 79 (500) 97 
169019 95 225 99 344 98 570 983.

179095 189 202 15 41 81 324 43 84 743 824 
56 914 171263 355 (1500) 96 432 648 781 98 814 
908 172055 136 45 46 70 209 43 53 436 639 
848 950 173001 (3000) 383 (1500) 571 773 174238 
302 82 85 620 41 710 94 811 22 24 27 88 90 
974 175007 39 55 82 121 204 55 362 834 958 
176014 70 144 218 31 639 756 857 924 83 99 
177076 479 722 820 902 17 178004 42 241 51 
(300) 60 352 95 423 42 719 960 179010 333 442 
67 513 77 607 779 894 918 60 94.

180009 13 69 (300) 274 318 594 620 39 727 
(300) 30 66 87 830 916 52 181134 71 318 421 
662 92 824 986 182243 599 653 763 98 853 918 
188169 215 83 401 30 555 99 607 790 99 833 44 
184125 397 411 87 581 744 883 185152 226 384 
442 605 47 84 852 99 925 186021 (3000) 75 98 
125 40 58 (300) 270 392 523 683 784 915 90 
187073 153 (500) 666 721 (300) 820 32 952 74 
83 188001 112 35 338 41 48 448 512 607 39 
832 73 (500) 189024 29 (3000) 78 (3000) 120 57 
85 (300) 209 47 355 701.

(300) 410 609 10 799 837 84172 83 205 94 
482 557 642 907 35060 134 220 415 16 773 
838 36062 163 203 13 411 40 44 574 (500) 
748 877 (300) 916 9 12 31 48 37042 285 350 
440 65 603 728 36 95 958 38006 32 77 
(10 000) 150 68 242 463 (300) 502 623 781 
39094 104 258 386 540 694 (3000) 721 (500) 
811 (1500) 48.

40062 131 214 28 509 86 653 911 (1500)
56 41008 170 (500) 76 570 857 904 24 42140 
263 69 93 433 42 75 566 82 663 43286 305 
31 51 787 805 44003 125 92 (500) 452 (1500) 
571 710 77 804 953 45804 35 999 46079 223 
303 10 624 995 47021 (300) 32 112 377 (300)
89 446 536 79 673 735 879 961 48047 100 
205 364 440 95 501 73 771 84 928 49021 34 
45 64 (300) 70 144 73 221 79 83 84 354 81 
049 51 803 905 81.

50021 140 99 225 51 76 607 742 (5000) 
891 51148 (3000) 80 225 310 40 683 845 992 
52077 (500) 203 356 68 420 718 852 971 
53054 134 72 270 72 (3000) 463 533 680 710 
37 859 919 33 (300) 54007 37 209 39 83 
682 91 753 60 804 55282 322 63 610 88 690 
702 852 56033 108 32 324 25 408 28 659 
09 87 90 (1600) 674 714 28 800 59 926 94 98 
57004 13 (500) 33 75 140 98 320 490 568 
649 744 968 58188 219 06 412 528 68 (500) 
661 59003 70 104 9 207 548 (3000) 745 
868 (300).

60288 (3000) 308 422 703 61040 110 41 279 
402 582 (1500) 87 759 858 62160 358 603 635 
739 854 957 63043 (3000) 01 150 278 407 31 
674 726 72 862 905 55 (300) 69 73 64426 516 
645 771 90 848 65058 111 30 236 67 80 459 
718 837 66 (500) 69 (1500) 72 66052 99 264 
316 (15C0) 400 24 645 (1500) 837 60 67089 
197 99 210 63 348 99 471 710 41 95 831 
35 (3000) 68060 175 310 635 (300) 47 732 76 
89 (300) 887 935 69001 78 105 (300) 54 204 
37 76 311 43 450 70 (3000) 502 17 (3000) 06 
638 707 911.

70309 454 92 727 63 80 841 66 (500) 921 
27 71039 499 589 622 87 986 72143 02 200 423 
62 599 628 57 843 903 41 42 97 (3000) 73061 
103 300 72 92 571 666 809 74107 344 629 763 
803 934 60 75163 269 93 370 452 646 608 
16 64 861 924 57 76079 418 (500) 67 72 610 44 
707 (300) 897 928 77291 97 330 80 661 75 607 
743 63 818 986 91 78070 103 35 88 227 433 
48 95 510 71 73 003 87 753 58 (500) 822 965 
77 79112 259 301 (500) 489 562 85 669 806 
27 936 46.

80017 214 40 50 302 7 16 614 94 761 800 
(300) 60 (3000) 037 94 81083 159 324 470 545 
(3000) 46 85 787 943 82214 15 369 471 589 839 
913 23 56 88158 (1500) 313 93 414 89 516 
(300) 57 732 36 65 84 825 32 41 84127 33 207 
(500) 68 418 548 601 736 812 27 85270 311 638 
50 81 827 86124 288 343 82 632 602 26 738 
888 87040 49 131 234 41 71 86 302 425 66 
585 £622 734 56 88034 348 672 715 56 (300) 
69 886 89213 324 91 407 39 633 59 747 
82 829 927.

99022 26 248 419 500 2 (300) 618 737 828 
(500) 001 9 32 47 97 91008 299 383 428 543 
608 13 26 715 816 975 92099 230 (1500) 92 400 
25 598 709 47 803 46 75 81 900 93002 22 114 
291 311 38 471 587 91 992 94054 550 (3000) 
605 714 95166 738 84 837 65 (1500) 982 
982 96024 86 134 (1500) 92 214 427 531 
58 611 70 719 55 66 835 909 27 97053 
98 133 89 238 93 (300) 381 422 588 614 
742 855 97 (1500) 98166 482 545 51 71 759 72 
09 59 112 28 266 413 610 47 66 603 (300) 67 
704 33 959.

100022 97 132 84 348 667 769 966 88 
101015 170 237 318 643 71 780 803 23 66 70 
074 102035 145 235 63 485 575 (3000) 77 649 
79 708 22 33 898 103052 145 4 6 308 426 734 
834 104107 19 96 (300) 210 71 327 35 457 71 
520 28 771 105010 75 105 232 89 367 75 99 
725 810 19 923 10 6054 188 259 4(6 587 781 
846 99 986 107142 520 93 603 84 745 76 (300) 
888 (3000) 108006 39 267 80 524 99 832 109008 
103 10 19 34 35 207 76 91 525 43 600 772.

110041 60 101 216 312 93 631 (300) 775 
869 906 31 111215 17 711 817 95 112043 70

Obwieszczenie.
Na folwarku Rydlewie pod Żninem wybudo­

wać się ma niezwłocznie nowa owczarnia w drodze sub- 
misyi podług kosztorysu z dnia 20 z. m., wynoszącego wiąz 
z wykluczonemi od submisyi 435,98 grz. na nieprzewidziane 
wydatki w ogóle 7100 grz. — Kosztorys przejrzeć miżua 
w godzinach służbowych w registraturze konsystorskiej. — 
Wzywa się uprzejmie Reflektantów, aby najdaląj w 8 dni 
od daty niniejszego ogłoszenia podali oferty do podpisanego 
Konsystorza. (219)

Gniezno, dnia 3 sierpnia 1889.

Konsystorz Jeneralny Arcybiskupi.
jKs. Łukowski.

Nakładem
Księgarni C. F. Piotrowskiego

w Poznaniu (plac Wilhelmowski 3)
ukazały się co dopiero z druku:

Dwa nieznane poemata Wacława Potockiego:

i do Żałosnej Korony Polskiej
po traktatach tureckich.

Wydał Dr. phil. Bolesław Erzepki.
Cena 1 markę. Do nabycia u nakładcy i we wszystkich

znaczniejszych księgarniach. (201)

Kraków
188?.

Własnój fabrykacyi:

Moja fabryka i skład wyrobów złotych 
i srebrnych oraz naczyń kościelnych i dro­
gich kamieni znajdować się będzie od 5 sierpnia 
r. b. (z powodów nadzwyczajnych, które później do 
publicznej wiadomości podane będą) już nie w 
gmachu Teatru Polskiego, (pomimo że przeszło 
3500 marek na pewność komornego przeszło dwule­
tniego złożone są w depozycie tutejszój regencyi) 
lecz przy placu Wiedeńskim i ulicy Pod­
górnej nr. 14, w domu W. Pana Stolzmanna.

Ośmielam się to moje znane przedsiębiorstwo 
polecić względom Szanownćj Publiczności, przyrze­
kając rzetelną i skorą usługę. (222)

J. Kudliński,
złotnik i jubiler.
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Karty wizytowe
wykonuje spiesznie i tanio

Drukarnia Kuryera Pozn.

W wielkim wyborze po cenach bardzo nizkich pole­
camy wszelkie nowości wiosenno-latowe w mate- 
ryach wełnianych na suknie kolorowe.

Materye czarne wełniane,
Materye bawełniane — Perkdliki,

Jedwabie — Plusze — Mory jedwabne,

Płótna — Płócienka — Stołowiznę,
Firanki — Dywany — Materye na meble, 

Kołdry watowane, 
Bieliznę męzką z własnej pracowni.

J. & T. KAMIEŃSKI,
główny

Poznań, Stary Rynek, dom Banku Przemysłowców. 
TTili»: Żnin, ulica Poznańska.

Próby na prowincyą wysyłamy bezpłatnie. (1461)

Oliwy do machin, dwa razy rafinowane i odkwaszone
Oliwę do centryfug (separatorów).
Oliwę do maszyn do szycia. (1767)
Smarowidło na osie.
Skitolinę, nowe smarowidło na skóry i pasy uznane za naj­

lepszy środek do konserwowania skór wszelkiego gatunku.
Płyn do konserwowania drzewa (płotów, belek i t. p.) tak 

zwany Carbolineum i Phenoleum.
Dwnsiarczyn wapniowy (dwusiarczyk wapna) chemicznie, czysty 

11—12 stopni Be. zawierający, najtańszy środek desinfekcyjny dla 
gorzelni, browarów i t. d.

Dwusiarczyn wapniowy bywa także używany w połączeniu z kwa­
sem solnym do odgoryczania łubin.

Kwas solny.
Wszystko w jak najlepszej jakości i po możliwie uiskićj cenie poleca

Dr. Roman May,
fabryka chemiczna w Poznaniu,

Kantor: Podgórna ul. 13, I piętro.

Pasy do maszyn
artykuły gumowe,

73 ąoIoHnzoapod

(1019)

,FABRYKA
papierosów i tureckich tytoni

,,VULKAN«
I. F. J. Komendziński w Dreźnie,

zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy
i tureckie tytunie, które w wszystkich główniejszych odnośnych 

handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.
oBBBsasBSBBasgseHaBgBagasgsaBgsgggggg;

po polsku lub po niemiecku
przez X. Enna.

Cena za egzemplarz 10 fen.

Kartki do Bierzmowania
poleca

Drukarnia Kuryera Pozn.

Żeby tak każdy,
co te słowa czyta, zechciał nam dać 
jałmużnę na budowę naszego kościoła, 
tobyśmy nasz koś iołek mogli pewno 
wykończyć i nie potrzebawalibyśmy 
się już więcej naprzykrzać. Wspo­
magajcie nas nadal, kochani współ­
wyznawcy, dla miłości Najsłodszego 
Serca Pana Jezusa. (152)

Sonnenberg p. Wiesbadenern.
Ks. Uonrial,

misyonarz.

WORK, PŁAGHTT, OLIWĘ I SMAROWIDŁO.
Hleprsemakalae płaciły, derki aa koaic

polecaj ą (2409)

Orłowski i Sp.
Poznań, Wilhelmowska ulica 21.

Za Redakcją odpowiedzialny Michał Kolasiński z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryara Poznańskiego.

Herbatę
z plantacyi Behrendsa ma na składzie

Eugen. Werner w Poznaniu.
Doświadczony i energiczny

subjekt
znajdzie miejsce na prowincyi w han­
dlu kolonialnym, wyszynku i restau- 
racyi, zaraz lub od 1. 10. 89. Zgło­
szenia przyjmuje Ekspedycja Ga­
zety Poznańskiej sub X. P. (209
I 8 Przewielebnemu Duchowieństwu 
i W. Państwu miasta Poznania jako 
też i na prowincyi polecam się jako

kucharz
i przyjmuję wszelkie zamówienia na
Berlińskiej nl. 3. (218)

VV. Mizerski.
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Gospodynie
dobrze obeznane z wiejskim gospo­
darstwem. wydoskonalone wkuchar- 
skięj sztuce, z chlubnemi świade­
ctwami, mogę Wieleb. Duchowień­
stwu i Wielm. Panom Dziedzicom 
każdego czasu jak najsumiennićj po­
lecić. O łaskawe oferty uprasza jak 
najuniżeniej Biuro zleceń, Poznań 
Fryderykowska ulica 26. (220)

Zielazek.

■
 Teleskopy (pis c Wilhelm.) Jo- H
wisz jego pasy i 4 księżyce. 1
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